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Почитувани, 
 
   Ми претставува особена чест и 

задоволство да го претставам 
Стратешкиот план на 
Министерството за надворешни 
работи за периодот 2022-2024 кој, 
следејќи ги утврдените стратешки 
приоритети на Владата на 
Република Северна Македонија и 
приоритетите на Министерството, 
ги трасира главните насоки на 

дипломатските активности за периодот на трите години, со 
цел што поуспешно натамошно спроведување и сеопфатен 
развој на надворешната политика на Државата. 

Наша цврста определба е токму овие три години да 
бидат најклучниот период во историјата на 
надворешната политика на Северна Македонија и тоа 
пред се поради нашите реални залагања и можности 
позитивата да ја прошириме во регионот, духот на 
пријателството и соработка заеднички да го надградиме со 
другите земји во регионот и пошироко, да ги започнеме 
преговорите за членство во ЕУ, да ја зајакнеме нашата 
позиција како важен фактор во регионалната и 
меѓународната сцена преку претседавањето со ОБСЕ, да го 
надградиме значењето на Преспа форумот за дијалог и како 
сојузник во Алијансата и партнер во мултилатералните 
форуми, да донесеме правилни стратегиски одлуки за 
значајно стратешко меѓународно позиционирање на 
нашата земја во контекст на актуелните и идните 
предвидливи геополитички случувања, врз основа на 
нашите стратешки насоки но и преку развој на 10-
годишната Стратегија за надворешната политика на 
Северна Македонија-Рефлексија 2030. 

За жал на почетокот на 2022 со започнувањето на 
воените дејствија на Русија во Украина се соочивме со 
голем безбедносен предизвик кој претставува реална 
закана за стабилноста и безбедноста на европскиот 
континент и пошироко во меѓународни рамки. 

Во новата стратешка реалност за европската и 
трансатлантската безбедност, Северна Македонија како 
членка на НАТО и како кредибилна и доверлива земја-
кандидат за ЕУ, целосно усогласена со Заедничката 
надворешна и безбедносна политика на ЕУ, соодветно се 
приклучи кон значителниот пакет санкции воведени од 
сојузниците и партнерите против Русија, гозатвори 
воздушниот простор, обезбеди воена и хуманитарна помош 
за Украина и прифати украински бегалци. 

Северна Македонија ќе продолжи активно да учествува 
во силната меѓународна поддршка  и солидарност за 
Украина, како и во идните  активности за засилување на 
позициите на НАТО Алијансата и ЕУ, и интензивно да го 

Të nderuar, 
 
Kam kënaqësinë dhe nderin e veçantë t’jua prezantoj Planin 

Strategjik të Ministrisë së Punëve të Jashtme për periudhën 
2022-2024, i cili duke i ndjekur prioritetet e përcaktuara 
strategjike të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe 
Prioritetet e Ministrisë, gjurmon drejtimet kryesore të 
aktiviteteve diplomatike për periudhën tri vjeçare, me qëllim 
zbatimin dhe zhvillimin e më tejmë dhe më të suksesshëm të 
Politikës së Jashtme të Shtetit. 

Qëllimi ynë i vendosur është që pikërisht këto tri vite të 
jenë periudha më kyçe në historinë e politikës së jashtme të 
Maqedonisë së Veriut, para së gjithash për shkak të përpjekjeve 
dhe mundësive tona reale, përtë zgjeruarpozitivitetin në rajon, 
frymën e miqësisë dhe bashkëpunimit qësynojmë bashkërisht ta 
ndërtojmë me vendet e tjera në rajon dhe më gjerë, t’i fillojmë 
negociatat e anëtarësimit me BE, ta përforcojmë pozitën tonë si 
një faktor i rëndësishëm në skenën rajonale dhe ndërkombëtare 
përmes kryesimit me OSBE-së, ta rrisim rëndësinë e Forumit të 
Prespës për Dialog dhe si aleat në Aleancë dhe partner në forume 
multilaterale, të sjellim vendime të drejta strategjike për 
pozicionim të rëndësishëm strategjik ndërkombëtar të vendit 
tonë në kontekstin e zhvillimeve të parashikueshme gjeopolitike 
aktuale dhe të ardhshmenë bazë të drejtimeve tona strategjike, 
por edhe përmes zhvillimit të Strategjisë 10-vjeçare të Politikës 
së Jashtme të Maqedonisë së Veriut- Reflektimi 2030. 

Për fat të keq, në fillim të vitit 2022, me fillimin e 
veprimeve ushtarake të Rusisë në Ukrainë, u ballafaquam me 
sfidë të madhe të sigurisë që paraqet kërcënim real për 
stabilitetin dhe sigurinë e kontinentit evropian dhe më gjerë në 
korniza ndërkombëtare. 

Në realitetin e ri strategjik për sigurinë evropiane dhe 
transatlantike, Maqedonia e Veriut, si anëtare e NATO-s si vend 
kredibil dhe kandidat për BE, në përputhje të plotë me Politikën e 
Përbashkët të Jashtme dhe të Sigurisë së BE-së, në mënyrë të 
duhur i është bashkëngjitur paketës së konsiderueshme të 
sanksioneve, të vendosura nga aleatët dhe partnerët kundër 
Rusisë, e ka mbyllur hapësirën ajrore, ka siguruar ndihmë 
ushtarake dhe humanitare për Ukrainën dhe ka pranuar refugjatë 
ukrainas. 

Maqedonia e Veriut do të vazhdojë në mënyrë aktive të merr 
pjesë në mbështetjen dhe solidaritetin e fuqishëm ndërkombëtar 
për Ukrainën, si dhe në aktivitetet e ardhshme për forcimin e 
pozitave të Aleancës së NATO-s dhe BE-së, si dhe në mënyrë 
intensive ta zhvillojë aleancën me të gjithë partnerët. Ky 
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развива сојузништвото со сите партнери. Оваа определба 
значи долгорочен развој и сигурна иднина за нашата земја. 

Истовремено свесни сме дека актуелните регионални и 
глобални случувања и изменетиот меѓународен поредок, 
несомнено ќе имаат значаен импакт врз натамошниот 
развој на геополитичките и стратешките приоритети на 
европскиот континент и потребата за нивно соодветно 
адаптирање. 

Во тој контекст и надворешната политика на Северна 
Македонија ќе биде фокусирана врз  итноста од носење 
одлуки што ќе ја детерминираат европската иднина на 
Северна Македонија во ЕУ, но и на целиот Западен Балкан. 

 Добрососедските односи и регионалната соработка 
продолжуваат да бидат во нашиот примарен фокус во 
развојот  на надворешната политика на Северна 
Македонија. 

Затоа уште на самиот почеток на 2022, со новиот мандат 
на оваа Влада го обновивме дијалогот со Република 
Бугарија со што внесовме нов импулс и нова енергија во 
реализацијата на стратешките интереси на земјата. 
Воспоставивме цврсти основи за започнување на доверлив 
дијалог преку конкретно заживување на соработката и 
добрососедските односи. Поставени се 5 меѓусекторски 
работни групи кои интензивно ќе работат на постигнување 
видливи резултати. Новиот пристап подразбира 
подобрување на атмосферата меѓу двете општества и 
квалитетно и динамично решавање на преостанатите 
отворени прашања, со цел што поскоро да започне одамна 
заслужениот процес на преговори и пристапување на 
Северна Македонија кон ЕУ. Ваквиот пристап и новата 
енергија во разговорите со Софија е препознаен како 
правилен и врз таа основа ќе продолжиме за конечно да ги 
надминеме постојните меѓусебни разлики. 

Со не помала важност продолжуваме и со натамошното 
доследно спроведување на Преспанскиот договор и 
зајакнување на политичкиот договор и економската 
соработка со Грција што во догледен период конкретно ќе 
резултира со потпишување и на Договор за двојно 
оданочување и отворање на граничниот премин Маркова 
Нога-Лемос. 

Водени од премисата дека мирно соседство и мирен 
регион значи и стабилна клима за соработка,  и натаму 
ќе ги интензивираме односите со сите други соседи и со 
земјите во регионот како и дипломатските активности 
во рамки на регионалните иницијативи, како што се 
Берлинскиот процес, Отворен Балкан, Процесот за 
соработка во Југоисточна Европа, Јадранско-јонската 
иницијатива, Советот за регионална соработка и други, 
како и во рамки во Иницијативата 8 како специфична 
трилатералната соработка меѓу Северна Македонија, 
Бугарија и Албанија со цел поддршка и развој на 
инвестициските проекти долж Коридорот осум, Регионална 
иницијатива „Б6“ како неформален формат на состаноци на 

angazhim nënkupton zhvillim afatgjatë dhe të ardhme të sigurt 
për vendin tonë. 

Njëherazi, jemi të vetëdijshëm se ngjarjet aktuale rajonale 
dhe globale dhe rendi ndërkombëtar i ndryshuar, padyshim se do 
të kenë impakt të rëndësishëm në zhvillimin e mëtejmë të 
prioriteteve gjeopolitike dhe strategjike të kontinentit evropian 
dhe nevojën për adaptimin e duhur të tyre. 

Në këtë kontekst edhe politika e Maqedonisë së Veriut do të 
fokusohet në urgjencën e sjelljes së vendimeve që do ta 
determinojnë të ardhmen evropiane të Maqedonisë së Veriut në 
BE, por edhe të gjithë Ballkanit Perëndimor. 

Marrëdhëniet e mira fqinjësore dhe bashkëpunimi 
rajonal vazhdojnë të jenë fokusi jonë në zhvillimin e politikës së 
jashtme të Maqedonisë së Veriut. 

Prandaj, që në fillim të vitit 2022, me mandatin e ri të kësaj 
Qeverie e ripërtrimë dialogun me Republikën e Bullgarisë, me 
çka sollëm shtysë dhe energji të re në realizimin e interesave 
strategjike të vendit. Vendosëm baza të forta për fillimin e 
dialogut të besueshëm përmes rivitalizimit të bashkëpunimit 
konkret të marrëdhënieve ndërfqinjësore. Janë vendosur 5 grupe 
të punës ndërsektoriale që intensivisht do të punojnë në arritjen 
e rezultateve të dukshme. Qasja e re nënkupton përmirësim të 
atmosferës ndërmjet dy shoqërive dhe zgjidhje cilësore dhe 
dinamike të çështjeve të mbetura f=dhe të hapura, me qëllim që 
sa më parë të fillojë  procesi i negociatave të anëtarësimit,  i 
merituar prej kohësh, i Maqedonisë së Veriut në BE. 

Kjo qasje dhe energjia e re në bisedimet me Sofjen, njihet si 
korrekte dhe mbi këtë bazë do të vazhdojmë të kapërcejmë 
përfundimisht dallimet reciproke ekzistuese. 

Jo më pak i rëndësishëm është edhezbatimi e mëtejshëm i 
vazhdueshëm i Marrëveshjes së Prespësdhe forcimi i 
Marrëveshjes politike dhe bashkëpunimit ekonomik me Greqinë, 
që në të ardhmen e parashikueshme do të rezultojë konkretisht 
me nënshkrimin e Marrëveshjes për takstë të dyfishtë dhe hapjen 
vendkalimit kufitar e Markov noga-Lemos. 

Të udhëhequr nga premisa se fqinjësi paqësore dhe 
rajon paqësor nënkupton edhe klimë stabile për 
bashkëpunim, ne  edhe më tej do t’i intensifikojmë 
marrëdhëniet me të gjithë fqinjët e tjerë dhe me vendet e 
rajonit, si dhe aktivitetet diplomatike në kuadër të 
iniciativave rajonale, siç janë: Procesi i Berlinit, Ballkani i Hapur, 
Procesi i Bashkëpunim të Evropës Juglindor, Iniciativa Adriatiko-
Joniane, Këshilli për Bashkëpunim Rajonal etj., si dhe në kuadër të 
Iniciativës 8 si bashkëpunim specifik trepalësh ndërmjet 
Maqedonisë së Veriut, Bullgarisë dhe Shqipërisë për të 
mbështetur dhe zhvilluar projektet investuese përgjatë Koridorit 
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МНР и како придонес кон продлабочување на соработката 
во евроинтеграцијата; 

Со посебен фокус приоритетните дипломатски 
активности ги насочуваме кон подготовките за 
нашетопретседавање со ОБСЕ во 2023 година, како еден 
од најсериозните надворешно - политички проекти од 
осамостојувањето на Државата до денес. Од почетокот на 
2022 веќе сме дел и од ротирачкото претседателство на 
оваа најголемата регионална безбедносна организација на 
северната хемисфера. Актуелните безбедносни ризици и 
предизвици во регионот на  ОБСЕ што се рефлектираат пред 
се преку состојбите во Украина, Грузија, Нагорно Карабаx, 
но и преку другите актуелни безбедносни прашања 
навестуваат бурен период во кој како претстојни 
претседавачи со ОБСЕ, ќе ги вложиме сите наши капацитети 
за навремено препознавање, адресирање и надминување на 
прашањата на домашно, регионално и на глобално ниво.  

Препознавајќи ја економската дипломатија како важен 
двигател за привлекување странски инвестиции во земјава, 
минатата година упативме економски советници во нашите 
амбасади во Абу Даби, Анкара, Варшава и Минхен, како и во 
Организацијата за храна и земјоделство на Обединетите 
нации или ФАО во Рим. Врз основа на реални параметри ги 
проценуваме остварените резултати и ќе ги надградиме 
нашите капацитети насочени кон  промовирање на 
економските и туристичките потенцијали на Република 
Северна Македонија и привлекување на значајни странски 
инвестиции. 

Нашата намера  е да ги зајакнеме билатералните врски и 
со земјите во другите подалечни региони и да ја 
диверзифицираме партнерската соработка на глобално 
ниво особено во економска и други видови техничка 
соработка. 

Грижата за дијаспората е еден од важните приоритети 
и заложби на Министерството за надворешни работи. 
Оттаму и нашата посветеност за засилување на врските 
меѓу дијаспората и Северна Македонија и за развивање 
мрежи кои ќе овозможат подобар увид во потребите на 
дијаспората.  

Со цел унапредување на улогата на Министерството 
како успешен сервис за граѓаните преку обезбедување 
поквалитетни конзуларни услуги, минатата година 
поставивме вкупно девет базни и пет мобилни станици во 
неколку од нашите дипломатско-конзуларни 
претставништва, со што се скрати долгиот рок за 
аплицирање и добивање патна исправа. Во наредниот 
период планираме опремување со базни и мобилни станици 
на сите дипломатско конзуларни претставништва. 

Како заклучок би сакал да подвлечам дека со 
Стратешкиот план на Министерството за периодот 
2022-2024 зацртавме широка и амбициозна агенда на 
дипломатски активности и нови иницијативи  кои се 
темелат на систематско обмислување и цврста верба дека 

tetë, Iniciativën rajonale B6 si format jo formal i takimeve të MPJ 
dhe si kontribut për thellimin e bashkëpunimit në integrimin 
evropian; 

Me fokus të veçantë, aktivitetet tona prioritare 
diplomatike i fokusojmë në përgatitjet për kryesimin tonë 
me OSBE-në në vitin 2023, si një nga projektet më serioze të 
politikës së jashtme që nga pavarësia e vendit e deri më sot. Që 
nga fillimi i vitit 2022, ne jemi tashmë pjesë e presidencës së 
rradhës të kësaj organizate më të madhe rajonale të sigurisë në 
hemisferën veriore. Rreziqet dhe sfidat aktuale të sigurisë në 
rajonin e OSBE-së, të cilat reflektohen kryesisht përmes situatës 
në Ukrainë, Gjeorgji, Nagorno-Karabakh, por edhe përmes 
çështjeve të tjera aktuale të sigurisë, tregojnë një periudhë të 
trazuar në të cilën, si Kryesues i OSBE-së, ne do të investojmë të 
gjitha kapacitetet tona për njohjen, adresimin dhe tejkalimin në 
kohë, të  çështjeve në nivel vendor, rajonal dhe global. 

Duke e njohur diplomacinë ekonomike si shtysë e 
rëndësishme për tërheqjen e investimeve të huaja në vend, vitin e 
kaluar dërguam këshilltarë ekonomikë në Ambasadat tona në Abu 
Dabi, Ankara, Varshavë dhe Mynih si dhe në Organizatën e 
Ushqimit dhe Bujqësisë së Kombeve të Bashkuara ose FAO në 
Romë. Në bazë të parametrave reale i vlerësojmë rezultatet e 
realizuara dhe do t’i ndërtojmë kapacitetet tonanë drejtim të 
promovimit të potencialeve ekonomike dhe turistike të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe tërheqjen e investimeve 
të huaja. 

Qëllimi ynë është që ti forcojmë lidhjet bilaterale edhe me 
vendet e rajoneve të tjera dhe ta diversifikojmë bashkëpunimin e 
partneritetit në nivel global, veçanërisht në bashkëpunimin 
ekonomik dhe llojet e tjera të bashkëpunimit teknik. 

Kujdesi për diasporën është një nga prioritetet kryesore 
dhe zotimet e Ministrisë së Punëve të Jashtme. Prandaj edhe 
përkushtimi ynë për forcimin e lidhjeve ndërmjet diasporës dhe 
Maqedonisë së Veriut dhe për zhvillimin e rrjeteve që do të 
mundësojnëpasqyrë më të mirë për nevojat e diasporës. 

Me qëllim avancimin e rolit të Ministrisë si servis i 
suksesshëm për qytetarët përmes sigurimit të shërmbimeve 
më kualitative konsullore, vitin e kaluar vendosëm gjithsej 
nëntë stacione bazë dhe pesë mobile në disa nga Përfaqësitë tona 
Diplomatiko-Konsullore, gjë që shkurtoi afatin e gjatë për aplikim 
dhe marrje të pasaportës. Në periudhën e ardhshme planifikojmë 
pajisimin e të gjitha Përfaqësive Diplomatike dhe Konsullore me 
stacione bazë dhe mobile. 

Për fund, dëshiroj të theksoj se me Planin Strategjik të 
Ministrisë së Punëve të Jashtme për periudhën 2022-2024, 
hartuam agjendë të gjerë dhe ambicioze të aktiviteteve 
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нивната реализација ќе биде значаен бенефит за 
стабилноста, безбедноста и просперитетот на Република 
Северна Македонија, за благосостојбата на нејзините 
граѓани и и за позитивната перцепција на земјата на 
регионалната и светската меѓународна сцена. 

 
 
 

Др. Бујар Османи  

Министер за надворешни работи 

diplomatike dhe iniciativa të reja të cilat bazohen në të 
menduarit sistematik dhe besimin e fuqishëm se realizimi i tyre 
do të jetë përfitim i rëndësishëm për stabilitetin, sigurinë dhe 
prosperitetin e Republikës së Maqedonisë së Veriut, për 
mirëqenien e qytetarëve të saj dhe për perceptimin pozitiv të 
vendit në skenën rajonale dhe ndërkombëtare. 
 
Dr. Bujar Osmani  

Ministër i Punëve të Jashtme 
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1.1. ВОВЕД  ВО  СТРАТЕШКИОТ ПЛАН 
 
Согласно утврдените стратешки приоритети на Владата на Република Северна Македонија и врз основа на 
главните насоки во процесот и методологијата на стратешкото планирање Министерството за надворешни 
работи, го изработи Стратешкиот план за периодот 2022–2024 година. 
 
Во овој документ се содржани информации за постигнатите резултати во надворешно-политичките активности 
за изминатите две години и податоци за планираните претстојни дипломатски активности за периодот 2022- 
2024 година во рамките на главните програми за работа на Министерството за надворешни работи. 
 
Главни насоки во однос на планирањето и спроведувањето на програмите и активностите за периодот на кој се 
однесува овој Стратешки план, се приоритетите на Министерството за надворешни работи. 
 
Предвидените активности во Стратешкиот план за 2022-2024, според содржините и опфатот се амбициозни и 
бараат вложување на исклучителни дипломатски напори и максимален ангажман на постојните ресурси и на 
вработените во Министерството за надворешни работи и во Дипломатско-конзуларните претставништва на 
Република Северна Македонија. 
 
Со цел квалитетно и навремено исполнување на приоритетите во надворешната политика на Република Северна 
Македонија, Министерството за надворешни работи утврди шест (6) главни програми за реализација на 
планираните натамошни дипломатски активности, чија реализација започна во почетокот на 2022, и воедно 
разработи План за нивно спроведување во периодот 2022-2024, кој е составен дел на овој Стратешки план. 
 
Главни програми на Министерството за периодот 2022-2024 година се:  
1. Унапредување на добрососедските односи и јакнење на развојот на односите и соработката со европските и 
 воневропските земји 
2. Забрзување на процесот на интеграција на Република Северна Македонија во ЕУ; 
3. Јакнење на регионалната соработка и учество во регионалната стабилност  
4. Ревитализација и засилување на економската дипломатија, грижа за дијаспората, јавна и културна 
 дипломатија  
5. Поддршка на мултилатерализмот, подигнување на присуството во мултилатералните организации, како 
 придонес кон светската стабилност и градење на меѓународната позиција и углед на Република Северна
 Македонија. 
6. Унапредување на квалитетот на конзуларните услуги; 
 
Преку овие шест програми Министерството ќе ги исполни петте главни приоритети на надворешната 
политика на Република Северна Македонија:   
1.Добрососедските односи како основа за стабилно и долгорочно пријателство и унапредување на 
билатералните  односи со земјите-членки на НАТО и ЕУи со другите земји од европскиот и надвор од европскиот 
регион. 
2.Финализација на стартот на преговорите со ЕУ и поставување на систем за политичко водење на преговорите 
согласно новата методологија 
3.Учество во регионалната стабилност, како искрен и стабилен партнер на САД и ЕУ 
4.Ревитализација и засилување на економската дипломатија согласно економските приоритети на Владата и со 
вклучување на дијаспората 
5.Активна поддршка на мултилатерализмот, подигнување на присуството во мултилатералните организации,    
како придонес кон светската стабилност и градење на меѓународната позиција и углед на Северна Македонија .  
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1.2.АНАЛИЗА  НА  СОСТОЈБАТА 
1.2.1 

SWOT анализа 

Предности Слабости Можности Закани 
-Јасно утврдени приоритети и 
цели во спроведувањето  на 
надворешната политика на 
земјата, со посебен акцент 
добрососедството, 
регионалната соработка,  
европските и 
евроатлантските интеграци  
-Урамнотежен пристап кон 
другите фактори во 
меѓународните односи. 

ограничени  
финансиски средства 
за зголемените 
активности на 
Министерството  
 
 
 
 
 

започнувањето на 
пристапните преговори со 
ЕУ отвора можности за 
стимулирање и напредно 
организирање на 
внатреинституционалните 
капацитети. 

-одложување на почетокот 
на пристапни преговори со 
ЕУ . 
-недоволно динамичен 
развој на човечките 
ресурси согласно 
модерните европски 
трендови 
-недоволно обезбедени 
финансиски средства за 
активностите на МНР 

-Оствареното полноправно 
членство на МКД во НАТО, 
како полноправна 30-та 
членка на Северно 
Атлантската Алијанса 
 -100% усогласеност на МКД 
со ЗНБП на ЕУ 
-Претседавање на МКД со 
ОБСЕ во 2023 

Потреба за подинамичен 
развој на капацитетите 
на институциите на 
национално ниво  

интензивен развој и 
диверзификација на 
соработката со земјите 
членки на НАТО и ЕУ на 
највисоко ниво, односно ниво 
на земји сојузници 

Геополитичките 
безбедносни влијанија од 
воената агресија на Русија 
во Украина/ појава на 
нови и засилување на 
постојните глобални и 
регионални безбедносни 
закани 

-Подготвеност на МНР 
успешно да одговори на 
предизвиците произлезени од 
пандемијата со КОВИД 19. 
 

ограничени  финансиски 
средства за 
непредвидени 
активности 
 

Меѓународната солидарност 
создадена за време на  
пандемиската  криза,  

отсуство на  креирани 
конкретни мерки како 
одговор за идни 
неочекувани критични 
епидемиолошки состојби  

- МНР успешно ја применува 
дигиталната дипломатија 
како современо средство за 
дипломатска комуникација 

-доизградба на 
технички капацитети во 
некои од ДКП-та на МКД 
во странство  

Преку дигиталната 
комуникација МНР ја 
поставува МКД на високо 
ниво во меѓународната 
современа дипломатска 
комуникација 

-недоволно обезбедени 
финансиски средства за 
постојана надградба на 
техничките дигитални 
средства за комуникација 

-МНР подготви  предлог-текст 
за нов Закон за надворешни 
работи (ЗНР), кој нуди 
предности во однос на 
утврдувањето на 
надлежностите, 
организацијата и работата на 
МНР и ја започна процедурата 
за негово донесување. 

Несоодветно екипирање 
на дипломатските и 
конзуларните 
претставништва.  
Недоволно развиен 
систем на награди и 
казни  

Новиот ЗНР  овозможува 
современо и квалитетно 
дефинирање на правата, 
должностите и 
одговорностите на 
дипломатите во МНР и во 
ДКП-та и можности за 
унапредување на човечките 
ресурси. 

-недонесување нов ЗНР и 
соодветни интерни  
правилници и процедури  

-Висок степен на свест за 
потребата од широка 
рамноправна застапеност во 
однос на родова и етничка 
припадност, како и другите 
основи за еднаквост. 

Внатреинституционална 
нетранспарентност како 
причина за недоволна 
координираност и 
дуплирање на работата.  

Искористување на 
пристапниот процес за 
членство во ЕУ како 
механизам за создавање  
ефикасни и инкллузивни 
процеси за комуникација и 
одлучување. 

Незадоволство и 
нетрпеливост на ниво на 
професионални, 
колегијални и 
меѓучовечки односи  
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1.2.2. 
PEST анализа 

Политички фактори Економски 
фактори 

Социо-културни 
фактори 

Технолошки 
Фактори 

Воената интервенција на 
Руската Федерација во 
Украина и импликациите од 
таквата состојба врз 
безбедноста во Европа и 
пошироко, како фактор кој 
ќе има влијание врз 
развојот на натамошната  
безбедносна архитектура на 
Европско и меѓународно 
ниво. 

Последиците од воената 
ситуација во Украина и во тој 
контекст влијанието врз 
снабдувањето со енергенси 
(гас, нафта), ланците на 
снабдување со храна (житни 
култури) и зголемувањето на 
цените на овие суровини и 
последователно прелевањето 
на поскапувањата и врз други 
сектори, услуги и производи 

Воената интервенција во 
Украина, предизвика 
појава на голем број на 
раселени лица и бегалци, 
и доколку трае подолго 
време ќе има огромни  
последици врз 
стандардот и животот на 
луѓето. 
 

Воената интервенција во 
Украина предизвикува 
зголемена употреба на воените 
технолошки ресурси на 
регионално и глобално ниво, и 
истовремено доколку 
интервенцијата трае подолго 
време ќе предизвика зголемено 
производство на воени 
технологии и ресурси.  

Членство на МКД во НАТО и 
100 % придруженост на МКД 
кон ЗНБП на ЕУ 
претставуваат важна рамка 
за насоките за работата на 
МНР. Дополнително 
претседавањето на МКД со 
ОБСЕ во 2023 претставува 
дополнителна насока врз 
основа на која МНР 
максимално ги вложува сите 
дипломатски активности за 
успешно претставување на 
МКД како кредибилен и 
одговорен актер на 
регионално и на 
меѓународно ниво 

Соработката со земјите на 
НАТО на ниво на сојузници, и 
со земјите членки на ЕУ и 
ОБСЕ овозможува интензивна 
диверзификација на 
економската соработка 
 
 

МНР,  како родово 
сензитивна институција, 
ги применува европските 
трендови/ поставени 
жени-амбасадори и ВР во 
важни европски центри 
и   раководни лица во 
МНР. 

 -МНР успешно ги применува 
современите дигитални 
технологии во билатералната, 
регионалната и меѓународната 
дипломатска комуникација  

Високото ниво на односи со 
евроатлантската заедница 
наспроти недоволно јасна 
конгломерација на односите 
со источните фактори во 
меѓународните односи. 

Традиционално поразвиениот 
економски Коридор 10 
оптоварен со политички 
противречности наспроти сѐ 
уште присутната 
недоразвиеност на Коридорот 
8. 
Контрадикторно - 
перспективен дуализам на 
економска врзаност со ЕУ 
наспроти висока  енергетска 
зависност од Русија. 

Сериозна емиграција на 
помладите и остручени 
кадри, вклучително и 
„brain-drain“, со 
загрозувачка тенденција 
по виталноста на 
општеството. 

Отсуство на иновативни 
технологии и одржлив 
напредок што овозможува 
компетитивност на 
меѓународен план и активно 
поставување кон целите 
зацртани во Агендата 2030 на 
ОН. 
 

Имплементација на 
“Договорот за пријателство, 
добрососедство и соработка” 
со Р. Бугарија и  на 
“Конечниот договор за 
решавање на македонско - 
грчкиот спор за името и за 
стратешко партнерство” со Р. 
Грција. 

Перспективи за блиска 
економска соработка со Р. 
Бугарија и Р. Грција 
 

Интензивирани и 
збогатени контакти  од 
аспект на повеќе области 
на соработка со што 
директно се придонесува 
врз комуникациите 
помеѓу граѓаните на МКД 
и граѓаните на Р. 
Бугарија и Р. Грција. 

Нови можности за заеднички 
проекти во областа на 
технолошкиот развој и  
инфраструктурно  поврзување. 
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1.3. МИСИЈА 
Во новиот мултиполарен свет и во контекст на новиот мултиполарен поредок во Европа, истовремено имајќи ги предвид и 
современите предизвици од различен тип, главната мисија на Министерството за надворешни за периодот 2022-2024 е 
насочена кон: -промовирање стабилност во непосредното опкружување преку засилена комуникација и пријателска 
соработка со сите соседи; -зајакнување на регионалната димензија во надворешната политика, како и зачувување и 
развивање на механизмите на безбедност и стабилност во кохезија со НАТО и ЕУ; -развивање на билатералната и 
мултилатералната соработка со другите држави во светот, во согласност со националните интереси и со духот на 
меѓународната соработка во поддршката на мултилатерализмот; -ревитализација и јакнење на перформансите на 
економската дипломатија, и -квалитетна заштита на интересите на граѓаните на РСМ, преку унапредување на конзуларните 
услуги 
 
1.4.ВИЗИЈА 
Креирање и спроведување активна билатерална и мултилатерална надворешна политика насочена кон развивање на 
соработка, сојузништво и партнерство во рамки на НАТО и ЕУ, но и надвор од нив во меѓународните односи, со цел 
остварување и заштита на националните интереси во согласност со темелните вредности на Република Северна 
Македонија. 
 
1.5. ЗАДАЧИ И ОБВРСКИ 
Согласно Уставот на Република Северна Македонија и Законот за надворешни работи, Министерството за надворешни 
работи ги спроведува следните задачи и обврски: - ја претставува и афирмира Република Северна Македонија и ги развива 
и координира билатералните и мултилатералните односи и соработката со други држави и меѓународни организации;- ја 
спроведува надворешната политика; - обезбедува координација меѓу органите надлежни за вршење на надворешните 
работи во вршењето на надворешните работи;- води постапка за воспоставување и прекинување на дипломатски и 
конзуларни односи со други држави, како и постапката за зачленување и воспоставување на односи со меѓународни 
организации; - ги заштитува интересите, правата и имотот на државата и на нејзините државјани и правни лица во 
странство; - ги презема активностите поврзани со спроведувањето на одлуките на СБ на ОН во поглед на рестриктивните 
мерки, усвоени согласно со одредбите на Поглавјето ВИИ на Повелбата на ОН; - го координира учеството на Република 
Северна Македонија во Заедничката надворешна и безбедносна политика и Европската безбедносна и одбранбена политика 
на ЕУ; - обезбедува координација на надворешно-политичките аспекти од учеството на Република Северна Македонија во 
мисиите и операциите за одржување на меѓународниот мир и безбедност; - го следи развојот на меѓународните економски 
односи и предлага соодветни одлуки до надлежните органи; - се грижи за дијаспората на македонскиот народ и за дел од 
албанскиот, турскиот, влашкиот, српскиот, ромскиот, бошњачкиот народ и другите; - се грижи за положбата и човековите 
права на своите државјани кои живеат или престојуваат во странство; - ги организира и раководи со дипломатско-
конзуларните и другите претставништва на Република Северна Македонија и го организира системот на врски со нив; - 
учествува во склучувањето, подготвувањето за ратификација и чувањето на меѓународните договори кон кои пристапила 
Република Северна Македонија; - го следи и придонесува во развојот на меѓународните односи и на меѓународното право; - 
ја определува и обележува државната граница, ги одржува и обновува граничните белези и учествува во решавањето на 
граничните инциденти; - ги предлага и спроведува визната политика и визниот режим на Република Северна Македонија; 
- раководи со Визниот центар и со визниот информациски систем со кој се обезбедува поврзаност на сите сегменти во 
процесот на спроведувањето на визниот режим на Република Северна Македонија; - комуницира и ја координира 
соработката со странските дипломатско-конзуларни претставништва и со мисиите на меѓународните организации во 
Република Северна Македонија; - ги води протоколарната постапка за акредитација и постапката по акредитивните писма 
на странски амбасадори, протоколарната постапка за признавање на привилегии и имунитети на странските дипломатски 
претставништва, почесните конзулати и на претставништвата на меѓународните организации, во согласност со 
меѓународното право; - ја предлага, подготовува и ја води протоколарната постапка за именување и отповикување на 
шефовите на дипломатско-конзуларните претставништва и почесните конзули на Република Северна Македонија;- jа 
спроведува постапката за продажба, купување, изградба и размена на недвижни ствари, врши работи кои се однесуваат на 
давање на користење и престанок на правото на користење на недвижни ствари, давање и земање во закуп, давање и 
примање на дар и одржување на недвижни ствари, што ги користат дипломатско-конзуларните претставништва на 
Република Северна Македонија, - ја спроведува постапката за продажба и размена на движни ставри врши работи кои се 
однесуваат на давање на користење и престанок на правото на користење на движни ствари, давање и примање на дар на 
движни ствари, што ги користат дипломатско-конзуларните претставништва на Република Северна Македонија, како и 
постапката за враќање на движни ствари од дипломатско-конзуларно претставништво во Министерството за надворешни 
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работи. - ја собира и чува домашната и странската документација од областа на надворешната политика и меѓународните 
односи на Република Северна Македонија во Дипломатската архива на Министерството; - го известува Претседателот за 
најзначајните прашања во остварувањето на надворешната политика на државата и дава мислења и предлози во врска со 
надворешно-политичките прашања од негова надлежност, вклучувајќи ги и безбедносните и одбранбените аспекти кои 
произлегуваат од меѓународните односи; - учествува во подготовката и примената на актите и иницијативите на 
Претседателот, согласно со надлежностите на Министерството; - остварува соработка со здруженија на граѓани и со научни 
и стручни институции; - го координира спроведувањето на политичките ставови за учеството во операции за одржување 
на меѓународниот мир и безбедност, во соработка со надлежните министерства и - врши други работи определени со закон. 
 
1.6. СПЕЦИФИЧНОСТ 
Министерството за надворешни работи ја претставува Република Северна Македонија во односите со други земји и во 
меѓународните организации, ја следи меѓународната политичка и економска ситуација и ги зајакнува односите на Северна 
Македонија со други земји и меѓународни организации. Учествува во преговорите со други земји и меѓународни 
организации и во постапките за склучување меѓународни инструменти и води евиденција за тие инструменти и е одговорно 
за нивно архивирање. Ја креира и координира соработката со странски земји на политички, економски, образовни, 
културни, научни, технички и други области, посветувајќи особено внимание на заштитата на интересите на Северна 
Македонија и нејзините граѓани и правни лица во странство и на нејзината дијаспора низ светот. 
Министерството обезбедува високо ниво на национална меѓу - институционална координација,  со цел сеопфатно 
квалитетно дејствување на државата на надворешен план. 
 
1.7. СТРУКТУРА НА МИНИСТЕРСТВОТО 
Хиерархиската поставеност на Министерството е утврдена на следните нивоа: 
 министер  
 заменик на министерот 
 државен секретар 
 директорати 
 сектори и  
 одделенија 
 
Организациските единици во МНР: 
 директорати 
 сектори   
 одделенија и 
 претставништва во странство 
 

 
1.8. ОДНОСИ СО ОРГАНИТЕ ВО СОСТАВ 
Органи во состав на Министерството се претставништва во странство: 
 Дипломатски претставништва   
 Конзуларни претставништва 
Претставништвата во странство се составен дел на Министерството и се образуваат како: 
 Амбасада  
 Постојана мисија 
 Генерален конзулат 
АМБАСАДИ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ВО СТРАНСТВО 
 Амбасада во Австралија со седиште во Канбера 
 Амбасада во Република Австрија со седиште во Виена 
 Амбасада во Република Албанија со седиште во Тирана 
 Амбасада во Кралството Белгија со седиште во Брисел 
 Амбасада во Босна и Херцеговина со седиште во Сараево 
 Амбасада во Република Бугарија со седиште во Софија 
 Амбасада во Сојузна Република Германија со седиште во Берлин   - Одделение Бон 
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 Амбасада во Италијанската Република со седиште во Рим 
 Амбасада во Обединетото Кралство со седиште во Лондон 
 Амбасада во САД со седиште во Вашингтон 
 Амбасада при Светата Столица со седиште во Ватикан 
 Амбасада во Република Словенија со седиште во Љубљана 
 Амбасада во Република Србија со седиште во Белград 
 Амбасада во Канада со седиште во Отава 
 Амбасада во Државата Катар со седиште во Доха 
 Амбасада во Народна Република Кина со седиште во Пекинг 
 Амбасада во Република Полска со седиште во Варшава 
 Амбасада во Романија со седиште во Букурешт 
 Амбасада во Руската Федерација со седиште во Москва 
 Амбасада во Република Турција со седиште  во Анкара 
 Амбасада во Украина со седиште во Киев 
 Амбасада во Унгарија со седиште во Будимпешта 
 Амбасада во Француската Република  со седиште во Париз 
 Амбасада во Кралството Холандија со седиште во Хаг 
 Амбасада во Република Хрватска со седиште во Загреб 
 Амбасада во Република Црна Гора со седиште во Подгорица 
 Амбасада во Чешката Република со седиште во Прага 
 Амбасада во Швајцарската Конфедерација со седиште во Берн 
 Амбасада во Кралството Шведска со седиште во Стокхолм 
 Амбасада во Кралството Шпанија со седиште во Мадрид 
 Амбасада во Арапска Република Египет со седиште во Каиро 
 Амбасада во Државата Израел со седиште во Тел Авив 
 Амбасада во Република Индија со седиште во Њу Делхи 
 Амбасада во Република Косово со седиште во Приштина 
 Амбасада во Кралството Данска со седиште во Копенхаген 
 Амбасада во Република Естонија, со седиште во Талин 
 Амбасада во Кралството Норвешка со седиште во Осло 
 Амбасада во Јапонија со седиште во Токио 
 Амбасада во Обединетите Арапски Емирати со седиште во Абу Даби 
 Амбасада во Република Казахстан со седиште во Нур-Султан 
 Амбасада во Федеративна Република Бразил со седиште во Бразилија 
 Амбасада во Република Грција со седиште во Атина 
 Амбасада во Словачката Република со седиште во Братислава 
 
ПОСТОЈАНИ МИСИИ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ПРИ МЕЃУНАРОДНИТЕ ОРГАНИЗАЦИИ  
 Постојана Мисија при меѓународни организации, со седиште во Виена 
 Постојана Делегација при НАТО со седиште во Брисел 
 Постојана Мисија при Европската Унија со седиште во Брисел 
 Постојана Мисија при Обединетите Нации, со седиште во Њујорк 
 Постојана Мисија при Совет на Европа, со седиште во Стразбур 
 Постојана Мисија при Обединетите Нации, со седиште во Женева  
 Постојана Мисија во ФАО, со седиште во Рим  
 Постојана Мисија при УНЕСКО, со седиште во Париз 
 
ГЕНЕРАЛНИ КОНЗУЛАТИ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ВО СТРАНСТВО 
 Генерален Конзулат во Венеција, Република Италија 
 Генерален Конзулат во Детроит, САД 
 Генерален Конзулат во Њу Џерси, САД 



 
 

11 
 
 

 Генерален Конзулат во Истанбул, Република Турција 
 Генерален Конзулат во Мелбурн, Австралија   
 Генерален Конзулат во Минхен, Сојузна Република Германија 
 Генерален Конзулат во Торонто, Канада  
 Генерален Конзулат во  Чикаго, САД 
 Генерален Конзулат во  Солун, Грција 
 
 
1.9.  ПРИОРИТЕТИ И ПРИОРИТЕТНИ ЦЕЛИ НА МИНИСТЕРСТВОТО ЗА НАДВОРЕШНИ РАБОТИ 
Приоритети: 
1.  Добрососедските односи како основа за стабилно и долгорочно пријателство и унапредување на 
билатералните односи со земјите-членки на НАТО и ЕУ и со другите земји од европскиот и надвор од европскиот 
регион. 
   
2.  Финализација на стартот на преговорите со ЕУ и поставување на систем за политичко водење на преговорите 
согласно новата методологија 
 
3.  Учество во регионалната стабилност, како искрен и стабилен партнер на САД и ЕУ 
 
4.  Ревитализација и засилување на економската дипломатија согласно економските приоритети на Владата и со 
вклучување на дијаспората 
 
5.  Активна поддршка на мултилатерализмот, подигнување на присуството во мултилатералните организации, 
како придонес кон светската стабилност и градење на меѓународната позиција и углед на Северна Македонија.  
 
Приоритетни цели  
1. Натамошно унапредување на добрососедските односи и активно учество во регионалните иницијативи со цел 
постигнување поцврста и поефикасна регионална соработка. 
2. Унапредување на билатералните односи со европските држави, во насока на реализација на надворешно-
политичките приоритети. 
3. Зајакнување на капацитетите на Министерството за надворешни работи и во Мисијата на Република Северна 
Македонија при Европската Унија во Брисел вклучени во преговарачките структури за успешно водење на ЕУ 
пристапните преговори.  
4. Интензивирање на комуникацијата и соработката со земјите членки на Европската Унија преку дипломатско-
конзуларните претставништва на Република Северна Македонија во функција на динамизирање на ЕУ 
преговарачкиот процес. 
5. Соодветно претставување на Република Северна Македонија и на нејзините национални приоритети во 
воневропските држави, со посебен акцент на државите каде имаме резидентни ДКП-а; 
6. Соодветно претставување на Република Северна Македонија и на нејзините национални приоритети во 
воневропските држави, со посебен акцент на државите каде имаме резидентни ДКП-а 
7. Интензивирање на комуникацијата и соработката со европските и воневропските држави и со нивните 
дипломатско-конзуларните претставништва во/за Република Северна Македонија во функција на 
динамизирање на заемните односи и соработка 
8. Континуитет и унапредување на политичкиот дијалог со стратешкиот партнер САД; 
9. Зголемување на економската соработка со земјите каде што има потенцијал за зголемување на обемот на 
трговската размена, туризам и инвестиции-со Кина, Јапонија, Јужна Кореја, одделни држави од Блискиот Исток; 
10. Развој во соработката со влијателни земји во воневропскиот простор и проактивно дипломатско делување 
во државите каде што постојат услови и можности за динамизирање на соработката во одделни региони на 
светот (Австралија, Океанија-Пацифик, Блиски Исток, Источна Азија, Африка и Јужна Америка);   
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11. Активно следење на работата, учество и подобра соработка со меѓународните организации преку 
партиципирање, формулирање и презентирање на нашите национални позиции и интереси, во однос на 
главните иницијативи и теми на агендата на меѓународните организации, како и координација и комуникација 
со ресорни институции во земјата во контекст на мултилатералните активности и соработка. 
12. Успешно претседавање на Република Северна Македонија со ОБСЕ во 2023 година 
13. Активности и соработка со ресорни институции и организации при спроведување на политичките заложби, 
меѓународно-правните обврски, како и препораки од меѓународни механизми за Република Северна Македонија 
кои произлегуваат од меѓународни договори, резолуции и конвенции. 
14. Следење на ЕУ позиционирањето во рамки на меѓународните организации и детектирање на можностите и 
развој на соработка на тој план во насока на градење на коалиции и зацврстување на партнерства, 
демонстрирање на капацитет и заемен интерес за релевантни прашања од меѓународната агенда. 
15. Имплементација на Целите за одржлив развој согласно Агендата 2030 на ОН и Имплементацијата на новата 
Рамка за развојна соработка со ОН за периодот 2021-2025. 
16. Успешно исполнување на обврските кои произлегуваат од членството во НАТО и унапредување на 
административните капацитети на национално ниво, со цел квалитетно исполнување на обврските на РСМ како 
членка на НАТО.  
17. Активно вклучување на националните институции и тела надлежни за политичко-безбедносни прашања во 
активностите на НАТО.  
18. Зајакнување на интер-институционалната соработка со цел квалитетно активно учество на Република 
Северна Македонија во структурите, активностите, комитетите и други работни тела на НАТО.  
19. Спроведување на заклучоците на ВРСМ за новиот концепт на економска Дипломатија и континуирано 
следење на работата на економските советници и нивна активна поддршка; 
20.  Унапредување на економските односи со стратешкиот партнер САД и максимално искористување на 
поволностите содржани во нивните планови за поддршка на регионалниот економски развој; 
21.  Доследно спроведување на Инструкцијата за економска активност на нашите ДКП-а во насока на 
зголемување на економската соработка со земјите на нивна акредитација во насока на  зголемување на обемот 
на трговската размена, туризам и инвестиции. 
22. Координирање и инструирано  менаџирање и зголемување  на мрежата на Почесни Конзули на Република 
Северна Македонија, особено во воневропските земји (Австралија, Океанија-Пацифик, Блиски Исток, Источна 
Азија, Африка и Јужна Америка) ; 
23.  Доследно спроведување на активностите од Акцискиот план на Националната стратегија на Република 
Северна Македонија за соработка со дијаспората 2019-2023 година. 
24. Континуиран ангажман околу дијаспората во соработка со Министерот без ресор задолжен за дијаспора, со 
цел редовно информирање на дијаспората за активностите и плановите за економски развој на државата. 
25. Зајакната соработка со меѓународните организации со економско портфолио преку презентирање на 
националните позиции и интереси на Република Северна Македонија, во однос на главните иницијативи и теми 
на агендата на меѓународните организации, како и координација и комуникација со ресорни институции во 
земјата во контекст на мултилатералните активности. 

 
1.10. КУС  ОСВРТ  НА  ГЛАВНИТЕ  ПОСТИГНАТИ  РЕЗУЛТАТИ  ВО  2020  ГОДИНА 
Во 2020 беа постигнати конкретни историски исчекори во однос на евроатлантската и европска интеграција на државата, 
односно во март 2020, Северна Македонија стана полноправна членка на НАТО, и исто така во март беше добиена 
позитивната одлука од Советот за општи работи на ЕУ за отпочнување пристапни преговори со ЕУ. 
Во истиот период Mинистерството се соочи со новиот глобален предизвик произлезен од појавата и ширењето на 
пандемијата со КОВИД 19, која значително влијаеше и врз динамиката на дипломатските активности. Во такви услови 
Министерството ги спроведе сите неопходни дипломатски мерки и активности за да биде обезбеден натамошниот развој 
на пријателството, диверзификацијата на соработката и солидарноста со другите земји на билатерално, регионално и 
меѓународно ниво, како  и воспоставувањето нови начини на дипломатска комуникација преку дигиталните технологии.  
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Воедно, Министерството одигра клучна улога во процесот на репатријацијата на граѓаните на Северна Македонија од 
странство во земјата, преку организирање и координација на хуманитарните летови, и истовремено, и во процесот на 
враќање на странските државјани затекнати на територијата на Северна Македонија, во нивните матични земји. 
Со почетокот на мандатот на новата Влада во септември 2020 г., и согласно мандатното писмо на  Министерот за 
надворешни работи, Бујар Османи, беа утврдени главните пет приоритети во спроведувањето на надворешната политика: 
1.Добрососедските односи како основа за стабилно и долгорочно пријателство; 2.Финализација на стартот на преговорите 
со ЕУ и поставување на систем за политичко водење на преговорите согласно новата методологија; 3.Учество во 
регионалната стабилност, како искрен и стабилен партнер на САД и ЕУ; 4.Ревитализација и засилување на економската 
дипломатија согласно економските приоритети на Владата и со вклучување на дијаспората; 5.Активна поддршка на 
мултилатерализмот, подигнување на присуството во мултилатералните организации, како придонес кон светската 
стабилност и градење на меѓународната позиција и углед на Северна Македонија.   
Преку приоритетите и со нив спроведените дипломатски активности, во втората половина на 2020 беше постигнат нов 
поголем квалитет во билатералните, регионалните и меѓународните позиции на Земјата: успешно беше комплетирано 
заедничкото македонско-бугарско претседавање со Берлинскиот процес, прво од таков вид, во октомври Северна 
Македонија официјално стана 13-та земја-членка на Организацијата за Црноморска  економска  соработка, во декември ја 
добивме одлуката од Советот на Министри на ОБСЕ, Северна Македонија да претседава со ОБСЕ во 2023, беа започнати 
подготовките за преземање на едногодишното претседавањето со Фондот за Западен Балкан од јануари 2021, беше 
воспоставена иницијативата Преспа Форум за дијалог, како платформа за промоција на пријателството и добрососедството, 
но и форум од каде ќе произлезат нови инцијативи за регионална соработка, беше воспоставен нов концепт на економската 
дипломатија со цел успешна промоција на националните економски интереси во странство и беа преземени други бројни 
активности што придонесоа 2020 да биде обележана како година на успех во надворешната политика на Северна 
Македонија. 
 
1.11. ОСВРТ  НА  ПОСТИГНАТИ  РЕЗУЛТАТИ  ЗА 2021 
Со цел ефикасна реализација на стратешките приоритети и цели во надворешната политика на РСМ, 
Министерството дефинираше шест програми за 2021, во рамките на кои во 2021 се реализирани следниве 
активности:  
 
1.УНАПРЕДУВАЊЕ НА ДОБРОСОСЕДСКИТЕ ОДНОСИ И ЈАКНЕЊЕ НА РАЗВОЈОТ НА ОДНОСИТЕ И СОРАБОТКАТА СО  
ЕВРОПСКИТЕ И ВОНЕВРОПСКИТЕ ЗЕМЈИ 
  
СОРАБОТКА СО СОСЕДНИТЕ ЗЕМЈИ 

 Република Бугарија (РБ) – Во текот на 2021, беа продолжени разговорите со РБ на различни нивоа и во различни 
формати. Во првата половина од годината беа реализирани повеќе средби на високо ниво, по кои, на иницијатива на 
Португалското претседателство произлегоа конкретни предлози за надминување на блокадата во ЕУ. Во втората половина 
од годината беа организирани три состаноци на ниво на експерти на МНР, чија работа беше координирана и разгледувана 
од работна група во Владата која ја раководеше Претседателот на Владата. Генерално, целиот  процес и работата беа 
оптоварени со трите последователни изборни процеси во Бугарија и постоењето на техничка влада и локалните избори во 
Северна Македонија. И покрај таквите околности, МНР ги презеде сите можни дипломатски активности преку кои се 
обезбеди континуирана комуникација  и соработка со Бугарија.  
 Република Грција (РГ) -беше постигнат интензивен политички дијалог со РГ што се манифестираше преку посети на 
највисоко ниво, посета на МНР Османи на Грција во јануари, и возвратна на МНР Дендиас на Скопје во август, како и редовен 
дијалог меѓу министерствата за надворешни работи. Односите кулминираа со реализација на првата претседателска посета 
на МК претседател воопшто на Грција- посетата на Претседателот Пендаровски, во октомври 2021. Беше потврдена 
заложбата за доследно спроведување на Преспанскиот договор, како и интензивирање на економската соработка, во која 
најзначајно беше склучувањето на Договорот за интерконекторот за пренос на природен гас, По пауза од повеќе од една 
година, Заедничкиот експертски комитет за археолошки историски и образовни прашања, продолжи со својата работа.  
 Република Албанија (РА)-добрососедските односи се потврдија и во 2021 како на билатерален план така и во рамки на 
Open Balkan иницијативата. Интензивниот политички дијалог се рефлектираше преку посета на МНР Oсмани на Тирана во 
февруари, како и две премиерски посети, во јуни и декември, кога беше потпишан и Договорот за заеднички  царински и 
гранични контроли - one stop shop. Во јуни, беше отворен Културно Информативниот Центар на Северна Македонија во 
Тирана. Во контекст на интензивните посети од албанска страна, ги издвојуваме  учеството на ПРА Еди Рама на економскиот 
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форум во Скопје, учеството на ПВРА Е.Рама и МЕНР РА О.Џачка на Преспа Форум за дијалог во Охрид, и учество на ПВРА 
Е.Рама на состанокот на  иницијативата Отворен Балкан. Во 2021 беше потпишан Договор за соработка во областа на 
дијаспората со Министерот за Дијаспора на РА П. Мајко, како и Договорот за воспоставување заеднички гранични и 
царински контроли на граничните премини меѓу двете држави. 
 Република Србија (РС) -беше продолжен политичкиот дијалог на високо ниво и конкретната соработка од взаемен 
интерес. Беа одржани  две средби на ниво на МНР, како и други високи средби во рамките на Иницијативата Отворен Балкан. 
Владата формираше Комисија за национално малцинство, согласно Спогодбата од 2004.  
На18.02.2021 МНР Османи за време на официјална посета на РС оствари средби со ПРС А.Вучиќ, со ПСРС И.Дачиќ и ПВРС 
А.Брнабиќ и МНРС Н.Селаковиќ. -  ПВРС  Брнабиќ, учествуваше на Преспа Форумот за дијалог во Охрид, на 1 и 2 јули. - 28-
29.07.2021, учество на ПРС А. Вучиќ на Скопје и учество на Економскиот форум за регионална соработка. Како први значајни 
чекори за нов и конкретен импулс за поттикнување на регионалната соработка во рамките на иницијативата „Отворен 
Балкан“,ПВРСМ Заев, српскиот претседател Вучиќ и албанскиот премиер Рама ги потпишаа Договорот за соработка за 
заштита и спасување од катастрофи во Западен Балкан, Меморандумот за разбирање за соработка во врска со слободен 
пристап до пазарот на трудот во Западен Балкан и Меморандумот за разбирање за соработка за олеснување на увозот, 
извозот и движењето на стоки во Западен Балкан Во контекст на билатералната соработка за справување со пандемијата 
на Ковид 19, на 15 .02.2021г. Србија донираше контингент од 4.680, а на 24.02.2021 3.510 „Фајзер“ вакцини на РСМ. На 29-
30 .03.2021 беше извршена е вакцинација на околу 22.000 странски државјани, претежно од Северна Македонија, БиХ, Црна 
Гора и помал број од Албанија, (меѓу кои околу 12.000 од МК). 
 Република Косово (РК)- двете држави развиваат позитивни и конструктивни билатерални односи и соработка со 
отворен дијалог на сите нивоа, без отворени прашања. Размената на официјалните посети значително беше е зголемена во 
2021. МНР Османи, на 23 април, оствари официјална посета на РК, каде имаше средби со МНРК, Д.Грвала, ПРК В.Османи,  
ПВРК А.Курти и ПСРК Г.Коњуфца.. . ПВРК А. Курти на и ЗПВ и МНРД Д.Гервала Шварц учествуваа на Преспа Форум Дијалогот 
во Охрид. Беше одржана и Заедничката Владина Седница во Скопје, на 16 септември кога беа склучени 11 
договори/меморандуми, а остварена беше и првата посета на шеф на држава на Косово, со посетата на Претседателот 
Пендаровски на 15 декември,  
 

СОРАБОТКА СО ДРЖАВИТЕ ОД ПОШИРОКОТО  СОСЕДСТВО И СО ДРУГИТЕ ДРЖАВИ ВО ЕВРОПА  
Во текот на 2021, билатералната соработка со државите од поширокото соседство и со другите држави во Европа, и покрај 
условите со пандемијата, се одвиваа преку заемни заложби за одржување на традиционално добрите и пријателски односи 
и нивно натамошно унапредување. МНР Османи оствари посети скоро во сите земји од континентот Европа, а доста од нив 
имаа и возвратни посети на нашата држава на ниво на министри за надворешни работи. Од многубројните настани и средби, 
како најважни ги издвојуваме следните: 
 Француската Република(ФР)-беше воспоставен засилен политички дијалог на највисоко ниво, кој се манифестираше со 
силна и вокална поддршка од француските соговорници за нашите евроинтеграции, вклучувајќи го и личниот ангажман на 
францускиот претседател Макрон. МНР Османи во февруари 2021 оствари исклучително успешна посета на Франција, каде 
оствари средба со францускиот МНР Ле Дриан со кого заеднички го потпиша Договорот за формирање на Француската 
агенција за развој АФД во нашата држава, со цел да се поттикнат бизнисите на двете земји да соработуваат заедно. Воедно 
договорена беше и првата француска гринфилд инвестиција во областа на соларната енергија (260 мил. евра). За време на 
посетата МНР Османи оствари средби и со советниците во Кабинетот на претседателот Емануел Макрон, Изабел Думон, 
надлежна за Континентална Европа и Турција, со советникот за Европа, Александар Адам, со сенаторката Марта Де Сидрак, 
претседател на Групата за пријателство Франција – Западен Балкан во Сенатот и со заменик генералниот директор на 
Француската Агенција за развој, Филип Боуден.  
 Сојузна Република Германија(СРГ)-политичкиот дијалог со СРГ се одвиваше преку интензивна комуникација, 
манифестирана преку посета на премиерот Заев на Берлин и две посети на МНР Османи, на 3 мај и на 4 октомври во рамки 
на кои и во двата наврати оствари средби одделни средби со МНР на СРГ, Хајко Маас, државниот министер за Европа и 
државниот министер Михаел Рот, како и посета на германскиот Бундестаг. На покраинско ниво успеавме да ја прошириме 
соработката со потпишување на Заедничка декларација за намери за соработка меѓу Владата на МК и на покраината Северна 
Рајна-Вестфалија. 
 Обединетото Кралство(ОК)-воспоставивме нова ера во односите со ОК, формирајќи ја институционалната 
инфраструктура, односно работните тела (Совет и Комитет), надлежни за имплементација на Договорот за партнерство, 
трговија и соработка. Одржан беше првиот Совет за Партнерство, трговија и соработка. ОК назначи Специјалниот пратеник 
за трговија за земјите Западен Балкан (Мартин Викерс) и Специјалниот претставник за Западен Балкан Стјуарт Пич. 
Официјално стапи на сила реципрочното признавање на возачките дозволи со ОК, по долгогодишни ангажмани и 
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преговори. На 13 декември во Лондон, МНР Османи учествуваше на Состанокот на МНР на Западен Балкан 6 и оствари 
средби со министерката за надворешни работи, Комонвелт и развој на ОК на ВБ и СИ, Лиз Трас и со државниот министер за 
Европа и Америките, Венди Мортон. 
 Република Австрија(РА)-интензивниот политички дијалог со РА се манифестираше и во 2021. Беше нотирана силна 
Австриска поддршка на политиката на проширување и за нашиот следен исчекор. Беше реализирана посета на МК од страна 
на новиот австриски МНР Линхарт со бизнис делегација и презентација на Програмата Refocus Austria.   
 Кралството Шпанија(КШ) – беше постигнат е значаен пробив во билатералните односи со КШ, остварена е првата средба 
воопшто на ниво на премиер во Мадрид,. На 18 март, МНР Османи оствари работна посета на Мадрид, при што освен 
средбата со својот домаќин МНР Гонзалес Лаја, оствари одделни средби со Марија Аурора Мехија, надворешно-политички 
советник/ Директор за ЕУ во Кабинетот на Премиерот Санчез, во Сенатот со Претседателката на Сенатот - Пилар Љоп 
Куенка и Сенаторот Антонио Гутиерез Лимонес- Претседател на Комисијата за надворешни работи на Сенатот, а во 
Светската туристичка организација (UNWTO), со Генералниот Секретар - Зураб Пололикашвили.  МНР Османи и шпанската 
МНР Гонзалес Лаја потпишаа Меморандум за соработка на МНР во областа на дипломатската едукација..  
 Италијанската Република(ИР)-интензитетот на политичкиот дијалог со ИР во текот на 2021, продолжи да се одвива на 
највисоко ниво. Остварена беше посета на ПМК Пендаровски на ИР, а на 8 март 2021, МНР Османи оствари еднодневна 
работна посета на Рим каде имаше средби со министерот за надворешни работи и меѓународна соработка на ИР, Луиџи ди 
Мајо и со претседателот на Комисијата за надворешни работи при Долниот Дом на италијанскиот Парламент, Пиеро Фасино. 
Традиционално пријателство беше потврдено од италијанскиот Парламент кој во два наврати, на 3 мај и 22 септември 2021, 
донесе Резолуции со апел за неодложно свикување на Меѓувладини конференции со Северна Македонија и Албанија, 
повикувајќи ја Бугарија да го отстрани своето противење на отворањето на преговорите. 
 Света Столица- Билатералните односи со Ватикан во 2021 бележеа сериозен напредок, со зголемена динамика на средби 
и посети. МНР Османи на 8 март, оствари работната посета на Ватикан и средба со секретарот за односи со државите на 
Светата Столица, монсињор Пол Ричард Галагер. На 6 септември МНР Османи престојуваше во еднодневна работна посета 
на Ватикан во светло на одбележувањето на петгодишнината од канонизацијата на Мајка Тереза, и одбележана е 
Петгодишнината од канонизацијата на Мајка Тереза. Одржана беше и традиционалната манифестација во чест на Св. Кирил, 
а државно – црковната, делегацијата ја предводеше ПМК Пендаровски.. 
 Кралство Холандија(КХ)-особено значајна претставува посетата на холандскиот премиер Марк Руте, преку која беше 
направен значаен исчекор во јакнење на холандската поддршка за нашите евроинтеграции. Холандскиот премиер јасно 
порача дека е неопходно да се деблокираат пристапните преговори на нашата земја со ЕУ, повикувајќи ја Бугарија да го 
отстрани своето противење на отворањето на преговорите со Скопје со нашата земја.   
 Вишеградската Група -дијалогот со земјите од Вишеградската Група и оваа година го задржа растечкиот тренд, како од 
аспект на билатералните односи, така и од аспект на нашите евроинтеграции. Повеќегодишниот подем на билатералните 
односи со Полска кулминираше во 2021 со официјалната посета на претседателот Анджеј Дуда, посета на МНР Б. Османи на 
Варшава и учеството на полскиот МНР Збигњев Рау на Преспа форумот за дијалог во Охрид.  Земјите од Вишеград остануваат 
најгласни поддржувачи на нашата земја за членство во ЕУ. Политичкиот дијалог со Словачка се динамизираше, во јули кога 
ја отворивме Амбасадата на Северна Македонија во Братислава, со што ги зацврстивме темелите на нашето долгогодишно 
пријателство. Интензивниот политички дијалог со Унгарија оваа година се манифестираше преку реализирани три посети 
на МНР Петер Сијарто на нашата земја, реафирмирајќи ја унгарската недвосмислена поддршка за ЕУ интеграциите. За 
подвлекување е посетата на МНР на Чешка, Кулханек, кој допатува заедно со МНР на Австрија и Словенија.   
 Кралство Шведска(КШ) -Се бележи континуитет на односите со КШ на билатерално ниво, а беше засилена соработката  
во контекст на шведското претседавање со ОБСЕ во 2021. Беше реализирана посета на Претседателот Пендаровски на 
Стокхолм, а во јуни МНР на Шведска Линде оствари посета на МК, како актуелен претседавач со ОБСЕ.  
 Кралството Данска(КД)- соработката со КД во 2021 забележа значајно придвижување, манифестирано со посета на МНР 
Османи на Копенхаген (4 мај) и возвратна посета на данскиот МНР Кофорд на МК. Видливо беше поместувањето на данските 
позиции од аспект на евроинтегративните процеси и поддршката за МК.   
СОРАБОТКА СО ВОНЕВРОПСКИТЕ ЗЕМЈИ 

 Соединетите Американски Држави(САД)- односите со САД, како наш стратешки партнер и НАТО сојузник, останаа во 
фокусот на нашите активности во 2021. МНР Османи  оствари низа средби со високи американски претставници:-со 
државниот секретар на САД, Ентони Блинкен, на маргините на НАТО Самитот во Брисел,- во март, беше домаќин на Филип 
Рикер и заменик помошникот ДС Метју Палмер на Преспа Форумот, во Охрид, како и на заменик помошникот ДС и 
специјален претставник на САД за Западен Балкан, Габриел Ескобар, во Скопје., -со помошникот ДС Карен Донфрид се сретна 
на маргините на НАТО Самитот, во Рига, -како и со Габриел Ескобар во рамки на министерскиот состанок за ЗБ, во Лондон. 
На сите средби со високите американски соговорници беа истакнати одличните билатерални односи и заедничките 
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заложби за зајакнување на сојузништвото преку гарантирање на слободата, безбедноста и демократскиот просперитет. 
Како доказ на големата доверба која владее меѓу двете земји, соработката во 2021 беше заокружена со потпишување на 
Договорот за безбедносните мерки за заштита на класифицираните информации, што ја подобрува виталната 
комуникација меѓу Северна Македонија и САД и претставува уште еден чекор кон посигурна и попродуктивна иднина за 
сите. 
 Република Казахстан- Во септември МНР Османи оствари посета на Казахстан, што претставува прва официјална посета 
на ниво на министри за надворешни работи од воспоставувањето на дипломатските односи меѓу двете земји. Во рамки 
посетата официјално беше пуштена во употреба нашата Амбасада во Нур Султан, а воедно беше збогатена договорната 
рамка меѓу двете земји со потпишувањето на Протоколот за размена на инструментите за ратификација на Договорот за 
трансфер на осудени лица.  
 Обединетите Арапски Емирати- МНР Османи оствари прва официјална посета на ОАЕ, во февруари 2021, во која прилика 
го потпиша Договорот за заемна заштита на инвестициите, а воедно го посети и комплексот Дубаи ЕКСПО, каде во периодот 
од октомври 2021 г. до крај на март 2022 г., Северна Македонија учествува со слоганот “Дом на секој чекор”, а под мотото 
“Нови можности”. На нашиот павилјон, покрај промоцијата на туристичкиот потенцијал, етничката и културната 
разновидност, посебен фокус е ставен на можностите за економска и трговска соработка, како и инвестицискиот и бизнис 
потенцијал на земјава. 
 Држава Израел -Во мај МНР ја подготви апликацијата за членство во ИХРА / Меѓународната асоцијација за сеќавање на 
Холокаустот. Во изготвената студија се видливи бројните активности и силната посветеност на македонските политилчари 
и институции на темата за сеќавање на Холокаустот, а следниот чекор треба да биде полноправно членство во оваа 
меѓународна институција. Во јануари 2021 МНР поради пандемијата „Ковид-19“, организираше онлајн комеморативен 
настан со обраќања на МНР Османи,  претседателката на Собранието на еврејската заедница г-ѓа Р. Хелман -Дескоска, 
амбасадорите на Германија и на Државата Израел и координаторот на проектот „Историја - лекции за денес“ од НВО 
Младински образовен форум. Беше емитуван и краток филм за новата изложба на Меморијалниот центар на холокаустот за 
Евреите од Северна Македонија. На 10 и 11 март се одржаа комеморативни настани во Скопје, Битола и Штип на кои 
присуствуваа највисоки државни претставници.  
 Украина- МНР Османи учествуваше на Основачкиот Самит на Кримската платформа, што се одржа во август во Киев, со 
што беше реафирмирана недвосмислената поддршка на Северна Македонија за суверенитетот, територијалниот 
интегритет и неповредливоста на границите на Украина. 
 Исламска Република Авганистан - На 11 февруари 2021 новоименуваниот амбасадор на  Авганистан за Република 
Северна Македонија со седиште во Атина,  Мирваис Самади ги предаде акредитивните писма на Претседатело Пендаровски, 
а на 9 февруари копиите на ЗМНР Исаки по виртуелен пат. По влошувањето на безбедносната состојба во Авганистан, МНР 
презеде низа мерки заедно со нашите партнери од меѓународната заедница и успеавме да извршиме успешна евакуација на 
нашите државјани од земјата и нивно безбедно враќање во Северна Македонија. Дополнително, МНР учествуваше во 
координацијата за обезбедување привремено прибежиште за  мал дел од мирољубивото население од Авганистан, пред сѐ 
жени и деца, како и претставници на хуманитарни организации кои во изминатите 20 години, заедно со НАТО сојузниците, 
вклучувајќи ја и нашата Армија, учествуваа во изградбата на демократските процеси во таа земја. 
 

2. ЗАБРЗУВАЊЕ НА ПРОЦЕСОТ НА ИНТЕГРАЦИЈА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ВО ЕУ 
 Во текот на 2021 МНР беше максимално ангажирано во постојана и блиска соработка со Португалското и Словенечкото 
претседавање со Советот на ЕУ. 
 МНР максимално ги вложи сите напори за што поквалитетна и поширока афирмација на постигнувањата на МКД и во тој 
контекст интензивно лобираше кај највисоките претставници на ЕУ и на земјите-членки на ЕУ МКД што поскоро да ги 
започне пристапните преговори и да биде отворен патот за усвојување на преговарачката рамка и одржување на првата 
МВК. Во сите дискусии и нивоа на работните тела на Советот на ЕУ недвосмислено констатирано од сите ЗЧ освен БГ дека 
МК ги исполнува условите и дека заслужува да ги започне преговорите без натамошно одложување.  
 Успех од соработката со Португалското претседателство  - португалскиот предлог за надминување на билатералните 
разлики со БГ околу усвојувањето на преговарачката рамка (целосно прифатлив за МК и не ги нарушува нејзините државни 
интереси). 
 Успех од соработката со Словенечкото претседателство – досието на МК издигнато на највисоко политичко ниво на 
форумите на ЕУ. Се става во корелација со нарушениот кредибилитет на ЕУ и неможноста ЕУ политиката за проширување 
да продолжи доколку не се отворат преговорите со МК. За време на Бледскиот СБ ЕУ самит, ангажман на највисоко ниво во 
полза на МК – ПЕС Мишел заедно со ПЕК Вон Дер Лејен како и Претседателот Макрон и канцеларката Меркел. Резултатот 
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за жал се уште не е отворени преговори со МК но остварен е сериозен притисок кон БГ како и целосно сензибилизирање на 
највисоките политички претставници во ЕУ за деталите на спорот покренат од БГ.   
 Остварен интензивен дијалог на сите политички нивоa со Франција и нивното претстојно Француско претседателство со 
ЕУ (официјална билатерална посета на МНР Османи на Париз и потпишување на билатерални договори и официјална посета 
на Премиерот Заев и средба со Претседателот Макрон). ЗБ и МК досието беа дел од говорот на Претседателот Макрон при 
претставувањето на приоритетите на ЕУ претседателството, нагласувајќи ја важноста и одгоговорноста на ЕУ која ја има 
кон европските перспективи за земјите од Западен Балкан 
 На Самитот на ЕУ-З. Балкан во Брдо кај Крањ (06.10.2021г) беше потенцирана важноста на проширувањето на ЕУ со 
земјите од З. Балкан, кој останува стратешки приоритет на Унијата. Декларација на Самитот ја потврди поддршката за 
европската перспектива на З. Балкан и определбата за инклузивна регионална соработка и зајакнување на добрососедските 
односи. 
 Европската комисија во октомври 2021г. во пакетот за проширување кој го вклучува годишниот Извештај за Сeверна 
Македонија ја потврди подготвеноста на Северна Македонија за почеток на преговорите и напредокот во реформите и го 
повика Советот да ги отвори пристапните преговори. 
 Советот на ЕУ во декември 2021 усвои заклучоци за проширувањето во кои се потврдува европската перспектива и 
истакнува дека првите меѓувладини конференции со МКД и АЛБ се очекува да се одржат наскоро. 
 Иако 2021 не резултираше за жал со конкретни отворени преговори на МК со ЕУ сепак беше остварен сериозен притисок 
кон БГ како и целосно сензибилизирање на највисоките политички претставници во ЕУ за деталите на спорот покренат од 
БГ.   
Воедно МНР успешно ги спроведуваше и координираше активностите за: 
 Учество во ЗНБП на ЕУ преку придружувањето кон декларациите, изјавите и одлуките на ЕУ за рестриктивни мерки, 
редовен политички дијалог на различни нивоа, како и во подготовките за отпочнување постапка за измени на Законот за 
рестриктивни мерки. 
 Учество во подготовката на предлог – Законот за меѓународна соработка и хуманитарна помош во странство, обврска која 
произлегува од Националниот план за усогласување на правото на ЕУ (НПАА); 
 Подготовка и учество на состаноци од политичкиот дијалог МКД-ЕУ 
 Одржување консултации за ЕУ прашања со земјите-членки на ЕУ во главните градови. Во декември ДЕУ оствари посети и 
билатерални консултации за ЕУ прашања со МНР на Франција и Холандија во Париз и Хаг.  
 Присуство во ДКП на земјата-претседавач со Советот на ЕУ со специјален дипломат за ЕУ прашања 
 Редовни средби со претставници на дипломатскиот кор од земји-членки на ЕУ 
 Видео состаноци на Комитетот за стабилизација и асоцијација и работните тела (поткомитети). 
 Посети на МНР Османи на Брисел и остварени средби со високи претставници на европските институции во текот на 
целата година. 
 Состанок на министри за надворешни работи од Западен Балкан, Лондон,14.12.2021 
 Активности во регионална проектна иницијатива „Јакнење на капацитетите на Министерствата за надворешни работи за 
процесот на пристапување во ЕУ“. 
 Активности во Проектот “Nordic Support for progress in North Macedonia” преку канцеларијата на UNOPS за јакнење на 
капацитетите за ЕУ интеграција и реформите во ЕУ пристапниот процес (семинари во разни области за МНР).  
 

3. ЈАКНЕЊЕ НА РЕГИОНАЛНАТА СОРАБОТКА И  УЧЕСТВО ВО РЕГИОНАЛНАТА СТАБИЛНОСТ 
Во функција на унапредување и збогатување на билатералната соработка со земјите од ЈИЕ и исполнување на основните 
предуслови - стабилен, безбеден и просперитетен регион, особено динамичен беше ангажманот на МНР во насока на 
унапредување на регионалната соработка во сите аспекти. Во тој контекст МНР ги иницираше,  спроведуваше и 
координираше  активностите за повеќе регионални проекти од исклучително значење за регионалната безбедност, 
стабилност, економски и севкупен развој на регионот: 
  иницијативата Мал Шенген која беше преименувана во “Отворен Балкан, во Скопје, во присуство на ПВМК З. Заев, 
ПРС А. Вучиќ и ПВРА Е. Рама. Целта беше постигнување силен импулс и позитивни пораки кои упатуваат на меѓусебно 
почитување и продлабочување на соработката, особено во делот на зајакнување на економската соработка, слободата на 
движење на луѓе и стоки и соработка во областа на заштита од елементарни непогоди. Сите досегашни договори се во 
согласност со Берлинскиот процес, што само ја потврдува комплементарноста на оваа иницијатива во напорите за 
интеграција во ЕУ;  
 За обележување е етаблирањето на “Иницијативата 8” скратено И8, иницирана и предложена од страна на МНР 
Османи како нова, мултидисциплинарна иницијатива, политичка платформа преку која би се интензивирала и 
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координирала трилатерална соработка за поддршка на инвестициските проекти долж Коридорот 8, како стратешки 
интерес за трите држави; МК активно учествуваше на трилатералниот состанок во Софија (Албанија и Бугарија) посветен 
на изградбата на Коридорот 8, кога се потпиша и МзР за изградба на К8. 
 Во рамки на Преспа форумот за дијалог МНР успешно ја организираше и реализираше првата Меѓународната 
конференција на тема „Западен Балкан: делот што недостасува за комплетирање на Европа“, што се одржа во Охрид 
и во Отешево на 1 и 2 јули 2021, а на која учествуваа претседатели, премиери, официјални лица и експерти од Западен 
Балкан и ЕУ; 
  МНР Османи го иницираше отпочнувањето на неформалната платформа за политичка соработка Балкан 6 (Б6), 
во формат на МНР, со цел продлабочување и олеснување на соработката меѓу земјите од регионот во области од заеднички 
интерес, налик на сличните форуми во рамките на европските земји, како што се Ц5 или В4. Платформата треба да прерасне 
во форум за поедноставна, брза и непосредна комуникација на министрите за надворешни од регионот.  
 Претседавање со Фондот за Западен Балкан во 2021 -МНР ги организираше, координираше и претседаваше сите 
активности и настани во рамки на македонското претседавање со ФЗБ.  
 Претседавање со иницијативата МАРРИ во 2021-МНР заедно со МВР, ги организираше, координираше активностите и 
претседаваше со настаните во рамки на македонското претседавање со МАРРИ.  
 МНР како главен координатор на активностите во рамки на Берлинскиот процес, и покрај кризата со КОВИД-19 во 
текот на 2021г беше вклучен во подготовките на Самитот на Берлинскиот процес во Берлин (05.07.2021)како претходен ко-
претседавач со Берлинскиот процес. 
 Организацијата за црноморска економска соработка (BSEC) МНР ги спроведе сите неопходни активности за успешн 
учесто и партиципирање во работата на организацијата, каде што неодамна станавме 13-та земја членка  
 МК активно учествуваше на првиот меѓународен Самит посветен на развојот на железниците во земјите на ЗБ во 
Белград и е потписник на  Декларацијата на земјите од ЗБ за подобрување на квалитетот и брзината на услугите на 
железничката мрежа преку проширување на транс-европската транспортна мрежа, во согласност со стандардите на ЕУ;   
 

4. РЕВИТАЛИЗАЦИЈА И ЗАСИЛУВАЊЕ НА ЕКОНОМСКАТА ДИПЛОМАТИЈА, ГРИЖА ЗА ДИЈАСПОРАТА, ЈАВНА И 
КУЛТУРНА ДИПЛОМАТИЈА 
На линија на зголемување на економската соработка и привлекување странски инвестиции во земјава беше воведен нов 
концепт за економска дипломатија кој произлегува од предвидените приоритети на мандатната мисија.  
 Во 2021 беа упатени економски советници во нашите амбасади во Абу Даби, Анкара, Варшава и Минхен, како и во 
Организацијата за храна и земјоделство на Обединетите нации или ФАО, во Рим, а се очекува во период што следи да биде 
упатен економски советник и во канцеларијата на Светската Трговска Организација во Женева. Нивната задача е во 
многубројните контакти со владини и бизнис претставници да ги промовираат потенцијалите на земјава како привлечна 
дестинација за странски инвестиции; атрактивна туристичка дестинација; да ги промовираат нашите извозни потенцијали; 
но и воопшто да ја промовираат Северна Македонија како економски и политички бренд кој претставува дел од современото 
општество.  
 Во 2022 година ќе се направат првични анализи за споменатиот пилот проект и доколку истиот носи резултати, тогаш 
тоа ќе ни даде оправдување во годините пред нас да упатиме економски советници во секоја наша амбасада, што ќе имаат 
за цел да ги предводат и имплементираат економските политики во секоја земја и регион посебно.  
 Во насока на понатамошна економска промоција на земјава беа спроведени активности за отпочнување на реализацијата 
на проектот Национална куќа на Северна Македонија во Брисел, како постојан павилјон за економска и културна 
афирмација на државата во целост.  
 Дополнително, отпочнати се и активности за формирање на Дипломатски бизнис клуб што ќе претставува мост меѓу 
дипломатијата и бизнис заедницата. 
ГРИЖА ЗА ДИЈАСПОРАТА 
Преку целата 2021 година, течеше имплементацијата на Акцискиот план на Националната стратегија за соработка со 
дијаспората 2019-2023 година 
 Министерството за надворешни работи финансиски ги поддржува проектните барања на организациите на македонските 
малцинства во соседните земји и на македонските заедници во дијаспората во областа на изучувањето на македонскиот 
јазик, преку курсеви, во областа на културата и стимулација на информирањето и издаваштвото;  
 Земајќи предвид дека живееме во време на пандемија која ги ограничи движењата и личните контакти, а економските 
ресурси беа пренасочени кон активно справување со Ковид19, отпочнувајќи од јануари 2021 година, МНР повторно ги 
отпочна своите активности кон дијапората и се насочи кон реализација на Акциониот План за остварување на целите на 
Националната Стратегија за дијаспора.   
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 На 29 јули 2021 год.  Министерството објави Јавен повик за доделување на средства за реализирање на проекти од интерес 
на Македонците во соседството и дијаспората. 
 Одржан беше состанок со Претседателот на Собранието Талат Џафери со кој беше разговарано за формирање на 
Собраниска Група за соработка со дијаспората. ПСРСМ Џафери ја прифати инцијативата и ги задолжи службите на 
Собранието да отпочнат со реализација на иницијативата. 
 Во месец Јуни отпочна со реализација проектот МКарта којшто има за цел обезбедување на механизам на соработка кој ќе 
биде од заемна корист за државата и дијаспората; продлабочување на културната соработка помеѓу Република Северна 
Македонија и дијаспората; воспоставување на бизнис соработка помеѓу РС Македонија и дијаспората; воспоставување на 
соработка во поглед на образовни мерки и младински политики помеѓу Република Северна Македонија и дијаспората. На 
24ти Јули беше одржана видео конференција со првата генерација на добитници на МКарта, вкупно 68 на број. 
 Ко-организација на настан во Пустец на 26-ти и 27-ми Мај заедно со ДКП Тирана. Настанот се однесуваше на 24-ти Мај 
дено на сесловенските просветители Кирил и Методиј, 5-ти Мај денот на македонската азбука, а исто така настанот се 
вклопи и во Годината на Блаже Конески по повод 100-годишнината од неговото раѓање. На настанот учествуваа професори 
од Националниот Совет за македонски јазик, Институтот за македонски јазик Крсте Мисирков, пратеникот од македонската 
партија во Албанија МАЕИ, а истиот  го отвори Државниот Секретар во МНР. 
 Во јуни во МНР е усвоена нова систематизација при што во ДЕЈД е формиран Сектор за дијаспора со две одделенија, од кои 
едното е надлежно за спроведување на Владините политики поврзани со дијаспората и оддза соработка со дијаспората од 
непосредн соседство, Европа и прекуокенаски замји; 
 Воведена е СОС дежурната линија која е активна 24 часа за потребите на нашите граѓани надвор од земјата;  
 финансирани се проекти на дијаспората, каде МНР финансиски подржува проекти од правни и физички лица од редот на 
дијаспората и е објавен нов Јавен повик за проектни апликации за 2022-а година;  
 доделени се 64 МКарта на истакнати припадници на нашата дијаспора како признание за нивниот придонес и 
континуиран напор за унапредување на пријателсвото, партнерството и блиската соработна помеѓу РСМ со други држави, 
а која има за цел зацврстување на врската меѓу државата и дијаспората, поголемо вклучување на дијаспората во 
општествениот живот на земјава и нивна натамошна активна улога во промоција на нашата држава во странство;  
 отворени се 2 општински канцеларии (Штип и Македонска Kаменица) за дијаспората, а планирано е воспоставување на 
уште 5 (пет) такви. 
 Во рамките на МНР се формирани неколку работни групи од делокругот на работење на дијаспората каде од примарно 
значење за дијаспората е работната група за донесување на Закон за дијаспора која ќе биде основа сите идни дејствија на 
државата кон дијаспората и обратно; 
 Формирана е работна група за издавање на Бела Книга за дијаспората, која ќе ги систематизира сите досегашни системски 
решенија кон дијаспрата во еден документ; 
 Следствено на обврската за достава на годишен извештај за имплементација на Акцискиот план за спроведување на 
Националната стратегија за соработка со дијаспората, ДЕЈД до Владата на Република Северна Македонија достави годишен 
извештај за степенот на реализација на активностите предвидени во Стратегијата; 
 Континуирано следење и грижа за положбата и правата на МНМ преку редовни контакти со македонските здруженија и 
активисти и теренски посети на населените места каде има концентрација на македонско население во соседните земји.  
 Јакнење на комуникацијата и збогатување на содржините на соработката со дијаспората на македонскиот народ и со 
деловите од албанскиот народ, турскиот народ, влашкиот народ, српскиот народ, ромскиот народ, бошњачкиот народ и 
другите од Република Северна Македонија; 
  

5. ПОДДРШКА НА МУЛТИЛАТЕРАЛИЗМОТ, ПОДИГНУВАЊЕ НА ПРИСУСТВОТО ВО МУЛТИЛАТЕРАЛНИТЕ 
ОРГАНИЗАЦИИ, КАКО ПРИДОНЕС КОН СВЕТСКАТА СТАБИЛНОСТ И ГРАДЕЊЕ НА МЕЃУНАРОДНАТА ПОЗИЦИЈА И УГЛЕД 
НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
Како земја која цврсто застанува во поддршката на мултилатерализмот, како една од најважните цивилизациски 
придобивки и потреби на современото време активно учествувавме (и физички и виртуелно) на сите важни 
мултилатерални настани во организација на ООН, Совет на Европа, ОБСЕ и други меѓународни организации и форуми.  
ОРГАНИЗАЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ И СОРАБОТКА ВО ЕВРОПА-ОБСЕ  

 Свесни за сериозноста на предизвикот кој произлегува од Претседавањето на МК со ОБСЕ во 2023 година, во текот на 
целата 2021 МНР креираше и засилено работеше на неопходните подготвителни активности во функција на успешно 
спроведување на претстојното  Претседавање, кое нуди можност за едно ново, подобро меѓународно позиционирање на 
Република Северна Македонија. 
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 Навремено се мобилизиравме и пристапивме кон широк консултативен процес со домашни и меѓународни чинители, 
креирање на тим, зајакнување на кадровскиот потенцијал на Постојаната мисија во Виена,  план за таргетирани обуки, 
посети и продолжување на политичките консултации.  
 Како резултат на ваквиот широк консултативен процес, прелиминарно утврдивме широки приоритетни области, како 
појдовна основа во изградбата на платформата на претседавањето. Во периодот што следи, тие ќе бидат подложени на 
дополнителен фокус, дестилирање и адаптација на пошироката агенда на ОБСЕ.   
 Во рамки на МНР формиравме работна група, тнр. „Таск форс“ која ќе функционира како домашна поддршка за самото 
претседавање во Виена, а внимателно работиме и на целокупната структура одговорна за реализација на нашата мисија во 
2023 година.   
 Во разговорите со релевантните домашни и меѓународни чинители, како и со претставниците на Секретаријатот на ОБСЕ, 
МНР ја имаше зацртано целта да изградиме агенда која ќе го промовира општиот интерес. Секако имаме намера да оставиме 
и личен белег, што ќе придонесе кон зајакната сопственост и препознатливост.   
 Во таа насока, на посета на Северна Македонија во октомври беше и Генералната секретарка на ОБСЕ, Хелга Шмид 
 Како иден претседавач на МК со ОБСЕ во 2023, МНР ги презеде и исполни сите активности во контекст на успешно учество 
во рамки на  триото претседавање (заедно со Шведска и Полска) со ОБСЕ во 2022, и воедно за претседавањето и со Групата 
на медитерански партнери за соработка со ОБСЕ во 2022 
ОБЕДИНЕТИ НАЦИИ И СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ АГЕНЦИИ НА ОН 

 Во рамките на ООН, во текот на 2021 МНР презеде засилени активностите во сите тела и агенции на ОН и особено во рамки 
на учеството на редовните заседанија и состаноци на Генералното Собрание на ОН. 
 Посебно внимание беше посветено на одржливиот развој и климатските промени. Учеството на Генералната дебата на 
Генералното собрание на ОН, COP 26, како и на состаноците на високо ниво во ова област, се само дел од сеопфатниот 
пристап на нашата дипломатија кој наскоро ќе најде одраз и во формирањето на посебно одделение за климатски промени 
во МНР.  
 Доказ за дополнителен ангажман е и поднесената кандидатура за ЕКОСОК - Економскиот и социјалниот совет на 
Организацијата на Обединетите Нации,  за периодот 2027-2029 година. Треба да се има предвид дека Северна Македонија 
има и кандидатура за членство во Советот за човекови права (СЧП) за периодот 2025-2027 година. 
СОВЕТ НА ЕВРОПА (СЕ) 

 Во 2021 МНР спроведе засилена динамика на посети на високо ниво, преку кои исто така ја демонстрираме важноста на 
Организацијата, соработката со истата и експертизата со која располага. Учество на министерската сесија на Комитетот на 
министри, која изминатиов мај од страна на германското претседателство беше организирана во хибриден формат во 
Хамбург.  
 За одбележување беше и учеството на Генералниот секретар Марија Пејчиновиќ Буриќ на конференцијата организирана 
во рамки на Преспа форумот за дијалог во јули годинава,(како и посетата на претседателот на Европскиот суд за човекови 
права, Роберт Спано овој ноември).  
 Особен фокус беше посветен на соработката со мониторинг телата (како на пример ГРЕКО (борба против корупција), 
Комитетот против тортура итн. Во ноември посета на земјава беше реализирана и од страна на делегација на Советодавниот 
комитет на Рамковната конвенција за национални малцинства во контекст на петтиот циклус на мониторинг), и со 
Венецијанската комисија (изминатава година Министерството за правда побара мислење за предлог Законот за вонредна 
состојба). Истовремено изразивме проактивност и во однос на понови иницијативи, како што беше француската за 
креирање на Опсерваторијата за изучување на историјата во Европа, нова проширена спогодба кон која пристапивме со 
уште 16 земја членки досега.  
МЕЃУНАРОДНАТА АЛИЈАНСА ЗА СЕЌАВАЊЕ НА ХОЛОКАУСТОТ  (ИХРА) 

 Во рамките на грчкото претседавање со Меѓународната алијанса за сеќавање на холокаустот (ИХРА), од 2-10 ноември 2021 
година, се одржаа пленарните Солунски состаноци (онлине #IHRAfromThessaloniki), на коишто едногласно беше усвоена 
одлуката за прием на Република Северна Македонија како 35та полноправна членка на ИХРА. 
 Полноправното членство на Република Северна Македонија во ИХРА претставува валоризирање на политиките на 
Владата и нејзината трајна определба за сеќавање на 7.144 Евреи од Република Северна Македонија-жртви на холокаустот, 
унапредување на образованието и истражувањето на холокаустот, борбата против антисемитизмот, негирањето и 
искривоколчувањето на холокаустот, говорот на омраза, како и континуирана промоција, почитување и заштита на 
човековите права. 
МЕЃУНАРОДНА ОРГАНИЗАЦИЈА ЗА ФРАНКОФОНИЈА (МОФ) 

 Во текот на 2021 активно беа спроведувани активностите на МНР во рамки на обврските во МОФ. 
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 МНР Османи, по повод обележувањето на јубилејот - 51 година од основањето на Меѓународната организација на 
франкофонијата, во просториите на Министерството за надворешни работи ја презентираше изложбата „50 години 
Франкофонија - поглед од Северна Македонија“ во март 2021 г.; 
ЗАЕДНИЦА НА ДЕМОКРАТИИ  (ЗНД) 

 Континуирано учество на состаноци и соработка со Управниот одбор на Заедницата на демократии 
 Генералниот секретар на ЗнД, Томас Гарет на РС Македонија, учествуваше на Преспа форумот на 1-2 јули.  
 МНР Османи на министерската конференција на ЗнД, одржана на маргините на 76 ГС на ОН. 
НАТО 

 Во рамки на НАТО МНР беше фокусирано на исполнување на сите обврски кои заедно со нашите сојузници редовно беа 
извршувани како придонес во постигнување на целите на Организацијата кои со членството на МК во Алијансата, 
автоматски станаа и цели во нашата надворешна политика. 
 Во таа смисла во текот на 2021 беше даден целосен придонес во една низа на исклучително важни прашања од областа на 
безбедноста, надворешната политика и други глобални актуелности: (1) подготовките на новиот Стратешки концепт на 
НАТО (втор најважен документ на НАТО, по Вашингтонскиот договор) предвиден за усвојување на самитот во Мадрид во 
средината на 2022г. , (2) во извлекување на граѓаните на Северна Македонија и на другите Сојузници од Авганистан, но и 
поуките од мисијата во Авганистан, во однос на иднината на таа држава, (3) во развивањето на односите помеѓу НАТО И 
Европската Унија (се приклучивме кон иницијатива предводена од Холандија и Германија, за зајакната соработка меѓу НАТО 
и ЕУ со што се афирмираше нашата Евро-Атлантска ориентација и јасна инклинација кон ЕУ).  
 Од особена важност е успехот на МК во издигнувањето на регионот на Западен Балкан заедно со другите сојузници од ЗБ 
на едно повисоко стратешко рамниште во рамките на НАТО структурите поврзани со овој регион што резултираше со силна 
формулација за стратешкото значење на ЗБ во комуникето од НАТО самитот во јули 2021. Не помалку значаен е и 
придонесот во дискусиите и развојот на политики како одговор на хибридните и други закани. 
 Северна Македонија успеа за релативно краток временски период ( за една и пол година од полноправно членство) да се 
докаже и промовира како сериозен и доверлив партнер способен не само да ги презема обврските од членството во 
Алијансата туку и да делува проактивно со свои придонеси. 
 Дополнително, продолжи придонесот на Сојузниците при справување со предизвиците од КОВИД-19 и пожарите (лето 
2021) – демонстрација на солидарноста во пракса. 
 

6.УНАПРЕДУВАЊЕ НА КВАЛИТЕТОТ НА КОНЗУЛАРНИТЕ УСЛУГИ  
Согласно заложбите и определбите на МНР за поефикасно давање на конзуларните услуги, како и нивно унапредување во 
2021 МНР во соработка со МВР го започна процесот на издавање нови биометриски пасоши во ДКП-та на МК во странство, 
како голема помош на нашите државјани во странство.  
Голем успех за дипломатијата е тоа што во 2021 година успеавме да инсталираме базни и мобилни станици во 14 
(четиринаесет) Дипломатско конзуларни претставништва, со што драстично го скративме времето за чекање на нов пасош, 
а со тоа и отстраниме клучниот момент на незадоволство кај нашата дијаспора – долгото време на чекање.  
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1.12. ПРОГРАМИ НА МИНИСТЕРСТВОВОТО ЗА НАДВОРЕШНИ РАБОТИ ЗА 2022-2024 
Министерството за надворешни работи за периодот 2022-2024 искреира планови за конкретна реализација на 
широки, квалитетни и интензивни дипломатски активности кои ќе резултираат со многу значајни 
постигнувања во остварувањето на стратешките надворешно политичките приоритети и цели на Република 
Северна Македонија. 
Со цел ефикасна реализација на стратешките приоритети и цели во надворешната политика Министерството 
дефинираше шест главни програми за периодот 2022-2024:  
 
1.12.1.  УНАПРЕДУВАЊЕ НА ДОБРОСОСЕДСКИТЕ ОДНОСИ И ЈАКНЕЊЕ НА РАЗВОЈОТ НА ОДНОСИТЕ И СОРАБОТКАТА 
СО  ЕВРОПСКИТЕ И ВОНЕВРОПСКИТЕ ЗЕМЈИ 

 За остварување на оваа Програма, во фокусот на работата на МНР ќе биде континуираното интензивирање и 
продлабочување на билатералните односи со соседите, со земјите во регионот на Европа и со сите други 
сојузници, партнери и пријателски земји кои географски се сместени во други региони и континенти. 
 За таа цел МНР ќе реализира бројни дипломатски активности преку иницирање, организирање и остварување 
на меѓусебни билатерални посети и средби на сите нивоа, развој на постојните односи и проширување и 
диверзификација на проектната соработка во нови области од интерес на Северна Македонија. Истовремено, 
покрај на билатерално ниво, МНР ќе се фокусира и на развојот на што поблиска соработка и заедничко делување 
со земјите во рамки на  регионалните меѓународни организации форуми и тела.   
 Во фокусот на надворешно-политичките активности ќе биде добрососедството и натамошната успешна и 
пријателска соработка во рамки на имплементацијата на Преспанскиот договор со Грција и Договорот за 
пријателство, добрососедство и соработка со Бугарија, врз основа на меѓународното право и добрата волја за 
взаемно почитување на договореното. Воедно МНР ќе продолжи со големо внимание да ги развива успешните и 
пријателски односи со Србија, Албанија и Косово, преку проширување на соработката во постојните и нови 
области на заеднички интерес. 
 Во дипломатските активности на МНР за 2022-2024 главен акцент ќе биде ставен и на натамошниот 
интензивен развој на односите со нашите сојузници и партнери во рамки на НАТО и ЕУ и градењето заеднички 
позиции во однос на сите важни прашања во новата геополитичка реалност во регионот и на глобално ниво. 
 Посебно внимание ќе се посвети и на развојот на билатералните односи со останатите влијателни земји од 
Европа, особено со Швајцарија и со други земји од Балканскиот и од поширокиот регион. 
 Значајно место во приоритетите на МНР и понатаму посветуваме и на постојаното унапредување на односите 
со воневропските земји. Стратешкото партнерство со САД претставува еден од најважните столбови на нашата 
дипломатија, како нераскинлив дел од севкупната државна стратегија. МНР планира реализација на посети на 
највисоко ниво, во двете насоки.,-билатерални средби на МНР во рамки на регионалните и меѓународните 
настани -Унапредување на договорната правна рамка и либерализација на визниот режим- привлекување нови 
директни инвестиции од САД (активна улога и на дијаспората), како и лоцирање на конкретни можности за 
соработка.  
 Интензивна агенда МНР планира и за развој на односите преку посети на високо и највисоко ниво и со другите 
влијателни воневропски земји, како Канада, Јапонија, Бразил, Кина, Државата Израел, ОАЕ, Австралија, Малезија, 
Индонезија, Сингапур, Државата Катар, Индија, Египет, Украина, Казахстан  и др. 
 Во рамки на билатералната соработка МНР со уште поголема динамика ќе ја продолжи комуникацијата и 
соработката со претставниците на дипломатскиот кор акредитиран во и за РСМ, со цел продлабочување на 
билатералните и мултилатералните односи за сите прашања од заемен интерес. 
 
1.12.2. ЗАБРЗУВАЊЕ НА ПРОЦЕСОТ НА ИНТЕГРАЦИЈА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ВО ЕУ;  

 Северна Македонија како кредибилна и сигурна земја-кандидат за ЕУ целосно се усогласи со ЗНБП на ЕУ, како 
и со значителниот пакет санкции и рестриктивни мерки поврзани со Русија 
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 Во рамки на исполнувањето на оваа програма дипломатските активности на Министерството ќе продолжи со 
максимален интензитет во насока на обезбедување што поширока поддршка за што поскоро активирање на 
преговарачкиот процес и негово непречено одвивање.  
 МНР максимално ќе се посвети на исполнувањето на новите обврски што ќе произлезат од приоритетите на 
претседателствата со Советот на ЕУ (Франција и Чешка во 2022г и Шведска и Шпанија во 2023г и со другите 
земји натамошни претседавачи со ЕУ). 
 Исто така, МНР ќе обезбеди и интензивно дипломатско присуство и комуникација во земјите-членки на ЕУ и 
земјите-претседавачи со ЕУ. 
 Дипломатски напори ќе се одвиваат во синергија со Француското претседателство со Советот на ЕУ, 
престолнините на ЗЧ на ЕУ и ЕУ институциите во Брисел за усвојување на преговарачката рамка и одржување 
на првата МВК без натамошно одлагање;  
 Во континуитет ќе се извршуваат подготовките за процесот на преговори и  активностите за подготовка на 
меѓувладините конференции МКД-ЕУ и одржување на првата меѓувладина конференција МКД-ЕУ 
 Раководење со Работната група за ЗНБП при скрининг процесот и преговорите за пристапување, подготовка 
на  преговарачки позиции и учество во подготовките и преговорите во другите кластери, со фокус на кластерот 
Фундаменти.  
 Подготовка и учество на состаноците во рамки  на редовниот политички дијалог со ЕУ и одржување на 
состанок на Советот за стабилизација и асоцијација 
 Одржување консултации со претставници од институциите на ЕУ, со надлежни претставници за ЕУ прашања 
со земјите-членки на ЕУ во главните градови, како и од земјите – кандидати за членство во ЕУ 
 Редовни средби со претставници на дипломатскиот кор од земји-членки на ЕУ 
 
1.12.3. ЈАКНЕЊЕ НА РЕГИОНАЛНАТА СОРАБОТКА И  УЧЕСТВО ВО РЕГИОНАЛНАТА СТАБИЛНОСТ 

 Во регионот на Балканот и пошироко, ќе продолжиме да дејствуваме активно и конструктивно врз принципите 
на добрососедство, соработка и решавање на отворените прашања, со што ќе придонесеме за негово натамошно 
стабилизирање и просперитет. Ќе ги зајакнеме и продлабочиме врските и целокупната соработка со земјите во 
Регионот и со фокусирање на зголемена политичка, економска и други видови проектна соработка и поврзаност 
во Регионот 
 Воедно МНР ќе продолжи со дипломатските активности за активно учество на настани/видео состаноци и 
конференции во рамки на регионалните иницијативи (и други средби на високо ниво, работилници, состаноци 
на национални координатори, управни комитети, работни тела): ЦЕИ, ПСЈИЕ, СРС, МАРРИ, ЦЕФТА, Респа, 
РАКВИАК, ЗМЈИЕ, СЕЛЕК, ФЗБ, РИКО, ЈЈИ, СЕУЈЈР, В4, БСЕК, ФзЗБ, Берлински процес,и др. 
 Во континуитет ќе продолжат активностите во рамки на „Преспа Форумот за дијалог“ како наша автентична 
иницијатива, којa претставува платформа за промоција на пријателството и добрососедството.  Максимални 
дипломатски напори ќе бидат вложени со цел успешна реализација на вториот по ред Преспа форум за дијалог, 
со наслов „Градењето на иднината на Западниот Балкан во современата европска безбедносна архитектура“, кој 
во 2022 година ќе се одржи на 16 и 17 јуни во Охрид 
 Во рамки на заложбите за јакнење на регионалната соработка и регионалната безбедност и на основите на 
интенцијата за забрзување на инфраструктурните, енергетските и комуникациските инвестициски проекти, 
МНР ќе продолжи со дипломатските активности во врска со „Иницијативата 8„ која како мултидисциплинарна 
иницијатива и политичка платформа е насочена кон трилатерална координација и соработка меѓу Северна 
Македонија, Бугарија и Албанија за поддршка на инвестициските проекти долж Коридорот 8. Отстранувањето 
на причините за постојаното одложување на овие проекти ќе претставува позитивен импулс за дополнителна 
политичка, економска, безбедносната, културна и општествена соработка меѓу трите земји; ќе има соодветен 
придонес и во унапредувањето на севкупната соработка и зајакнување на безбедноста во регионот, а ќе има 
особено влијание и врз заедничката цел за европските перспективи на целиот регион. 
 Одржување состаноци и средби на високо ниво во рамки на иницијативите Балкан 6 (Б6) и Отворен Балкан. 
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1.12.4.РЕВИТАЛИЗАЦИЈА И ЗАСИЛУВАЊЕ НА ЕКОНОМСКАТА ДИПЛОМАТИЈА, ГРИЖА ЗА ДИЈАСПОРАТА, ЈАВНА И 
КУЛТУРНА ДИПЛОМАТИЈА 
МНР континуирано ќе работи на активностите за воспоставување нови и зајакнување на постоечките бизнис 
врски, особено во енергетиката, градежништвото, агробизнисот, туризмот и др. Во однос на грижата за 
дијаспората МНР ќе продолжи да ги јакне комуникациите со дијаспората и поддршката на проектните 
активности преку нивно финансирање.Јавната и културната дипломатија исто така ќе бидат во фокусот на 
работата на МНР со цел што поуспешна меѓународна презентација на постигнувањата во надворешната 
политика и создавање позитивна меѓународна перцепција за Северна Македонија. 
 За остварување на овие цели, МНР ќе се фокусира врз следните активности: 

ЕКОНОМСКА ДИПЛОМАТИЈА 
 Интензивирање на комуникацијата и соработката со европските и воневропските држави и со нивните 
дипломатско-конзуларните претставништва во Република Северна Македонија и во регионот ( Софија, Белград, 
Бидимпешта, Рим и Виена)во функција на динамизирање на заемните односи и соработка; 
- Преземање иницијатива за унапредувањето на економските односи со стратешкиот партнер САД и максимално 
искористување на поволностите содржани во нивните планови за поддршка на регионалниот економски развој; 
- Доследно спроведување на Инструкцијата за економска активност на нашите ДКП-а во насока на зголемување 
на економската соработка со земјите на нивна акредитација во насока на  зголемување на обемот на трговската 
размена, туризам и инвестиции, 
- Координирање и инструирано  менаџирање и зголемување  на мрежата на ПК на РСМ а особено во 
воневропските земји (Австралија, Океанија-Пацифик, Блиски Исток, Источна Азија, Африка и Јужна Америка);  
- Континуиран ангажман околу дијаспората, преку иницијативи за онлајн средби и разговори од информативен 
карактер, преку кои би биле радовно запозанаени за нашите активности и планови за економски развој, што би 
требала да резултира со зголемена доверба на дијаспората кон државните институции, а со тоа би се зголемил 
нивниот интерес и севкупна општествена активност и инволвираност, што потенцијално би довело до порастот 
на инвестициите. 
- Активно следење на работата, учество и подобра соработка со меѓународните организации со економско 
портфолио преку партиципирање, формулирање и презентирање на нашите национални позиции и интереси, 
во однос на главните иницијативи и теми на агендата на меѓународните организации, како и координација и 
комуникација со ресорни институции во земјата во контекст на мултилатералните активности и соработка на 
економски план, обезбедување на грантови, обуки и други форми на соработка во насока на обезбедување на 
економски просперитет на земјата; 

ГРИЖА ЗА ДИЈАСПОРАТА 
-Континуирана грижа и унапредување на врските. - Грижа и помош за развојот на културното, образовното и 
духовното наследство на МНМ/дијаспората спојувајќи ги двата базични аспекти:  
- мониторинг на реализацијата на нивните човекови права и слободи и степенот на нивната интегрираност во 
земјите на нивното живеење, и 
- развивање на ефективни и што посеопфатни врски со РС Македонија. Имајќи предвид дека актуелните 
активности во една огромна мера се исцрпуваат преку обележување на позначајните датуми од историјата на РС 
Македонија и од сопственото (само)организирање, при што се користат традиционални форми на организација 
(свечености, пикници), МНР вложува напори за стимулација на оние активности на МНМ/дијаспората:  
- каде се вградува елемент на организирано и осмислено присуство на субјекти од РС Македонија (од културната 
и општествената сфера), а со тенденција да се вклучат и субјекти од домашната средина, и  
- каде се вградуваат новитети во традиционалните форми или, уште подобро - нови форми и нови содржини, 
како што се проектите за поддршка на отворање на културни катчиња во повеќе урбани центри со значителна 
концентрација на МНМ и дијаспора од РС Македонија.  
-Македонскиот јазик во странство. - Поаѓајќи од тоа дека голем број припадници на МНМ/дијаспората немаат 
можност да го изучуваат македонскиот јазик во својот образовен систем во која и да било форма, а земајќи го 
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предвид  фактот дека младите генерации МНМ/дијаспора кои живеат надвор од РС Македонија сè повеќе се 
оддалечуваат од македонското јазично наследство, се налага потребата од финансиска поддршка на проекти во 
функција на нивно активно вклучување во изучувањето на македонскиот јазик(посета на РС Македонија и 
учество на соодветните семинари и кампови кај нас или во странство). Во таа насока од исклучителна важност е 
континуираната пракса за поддршка на проектите за одржување на курсеви по македонски јазик, како и online 
наставата по македонски јазик, со цел истата да биде достапна за припадниците на македонските национални 
малцинства во сите соседни земји. 
-Иселеништвото и економскиот развој - Поттикнување на дијаспората за изготвување на проекти кои ќе 
овозможат економска промоција на РС Македонија во странство, инвестирање во македонските капацитети и 
соодветно претставување на потенцијалите во РС Македонија пред заинтересирани странски субјекти, а пред сè 
од дијаспората. 

ЈАВНА И КУЛТУРНА ДИПЛОМАТИЈА 
-Редовно издавање на месечните публикации “Македонски дипломатски билтен”- нов редизајн во ДИПЛОМАТ 
“MacedonianDiplomaticBulletin” - DIPLOMAT,  
 -редовно издавање на “Македонски економски водич” - “MacedonianBusinessMonthly” и “Тематско издание - 
Crossroads”;  
-Издавање специјални брошури по повод одбележувањето на значајни настани. 
-Периодични публикации кои ќе ги афирмираат активностите, настаните и процесите на одделни директорати 
во МНР особено на планот на приближувањето на РСМ кон полноправно членство во ЕУ и НАТО; 
-Остварување на  контакти за соработка со  организации, институти и тинк -тенкови, од повеќе странски земји 
со придавање посебно значење на земјите кои претседаваат со Европската унија и други регионални 
иницијативи; 
-Учество во организирање на трибини на теми од областа на јавната дипломатија со учесници од земјата и од 
странство; 
-Обезбедување поголема промоција на РСМ  во медиумите, во научните и културните средини во светот. 
Поголема препознатливост на РСМ во странство, на нејзините национални вредности, нејзиниот идентитет, 
јазик, култура. 
-Се спроведуваат иницијативи и активности кои ќе ја зајакнат културната промоција во странство, во соработка 
со Министерството за култура на РСМ. Притоа културната политика ја следи насоката на надворешната 
политика на земјата. 
-Културна промоција која ќе биде насочена главно кон европските престолнини на културата, Брисел како 
европски главен град, во кој е предвидено отворање на Економско, културно информативен и промотивен 
центар, како и со земјите со кои сме склучиле/ сме ги обновиле билатералните договори за соработка, земји каде 
е концентрирана дијаспората од РСМ, како и кон настани од големо меѓународно значење. 
-Воспоставување на постојана музејска поставка на селектиран архивски материјал од Дипломатскиот Архив во 
МНР. 
 
1.12.5. ПОДДРШКА НА МУЛТИЛАТЕРАЛИЗМОТ, ПОДИГНУВАЊЕ НА ПРИСУСТВОТО ВО МУЛТИЛАТЕРАЛНИТЕ 
ОРГАНИЗАЦИИ, КАКО ПРИДОНЕС КОН СВЕТСКАТА СТАБИЛНОСТ И ГРАДЕЊЕ НА МЕЃУНАРОДНАТА ПОЗИЦИЈА И УГЛЕД 
НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
 
ОБЕДИНЕТИ НАЦИИ И СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ АГЕНЦИИ НА ОН 

- Изработка на Платформа за учество на 77-тото заседание на Генералното собрание на Обединетите нации; 
- Учество на делегација на Република Северна Македонија на 77-тото заседание на Генералното собрание на 
Обединетите нации во септември 2022 година, учество на низа состаноци на високо ниво што ќе се одржат на 
маргините на генералната дебата, како и остварување бројни билатерални средби;  
- Активно следење на првиот дел од работата на 77-то заседание на Генералното собрание на ОН (септември – 
декември 2022), работата на неговите шест Комитети, како и останатите тела и агенции во системот на ОН; 
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- Подготовки за промоција и претставување на кандидатурите на Република Северна Македонија во Советот за 
човекови права за периодот 2025-2027 и за ЕКОСОК за периодот 2027-2029.  
- Во координација и соработка со ресорните министерства ќе продолжи изготвувањето на одговори на 
прашалници добиени од телата на ОН; 
- Редовно учество во работата на низа владини комисии; 
- Континуирано инструирање на Постојаните мисии во надлежноста на Директоратот за  поставување по сите 
прашања од агендата на МО во кои тие се акердитирани;   
- Редовна координација со меѓународните организации присутни во РСМ; 
- Редовни контакти со амбасадите акредитирани во РСМ за прашањата од надлежноста на Директоратот.  

 РАЗОРУЖУВАЊЕ И КОНТРОЛА НА ОРУЖЈЕ 

- Учество на Прегледната конференција за неширење на нуклеарно оружје (RevCon NPT), јануари 2022 
- Поднесување годишни извештаи согласно конвенциите во сферата на разоружувањето; 
- Ќе продолжи координацијата на активностите поврзани со имплементација на постоечките и иницирани нови 
проекти во рамките на Иницијативата на Европската Комисија за центрите за извонредност за превенција и 
намалување на ризиците од хемиско, биолошко, радиолошко и нуклеарно оружје и направи; 
- Активности во врска со Васенар аранжманот; 

 ЧОВЕКОВИ ПРАВА 

- Следење и учество во работата на Советот за човекови права на ОН во Женева во 2022 година за време на 
неговата 49та, 50та и 51ва , сесија; 
- Следење и учество во работата на Работната група на Универзалниот периодичен преглед за време на 
нејзината 40та и 41ва сесија; 
- Следење и учество во работата на Третиот комитет на ООН за време на неговата 77ма сесија; 
- Редовно постапување и одговарање на барања за достава на прилози по прашалници доставени од страна на 
Специјални известувачи на ОН за човековите права; 
- Редовно ажурирање на статус на реализација на обврските од 16тиот состанок на Поткомитетот за правда и 
внатрешни работи согласно заклучоците за статус за Поглавјето 23, како и учество на 17тиот состанок; 
- Подготовка на извештаи на одреден период согласно Годишен оперативен план за имплементација на 
Резолуцијата 1325 на ГС на ОН посветена на жените, мирот и безбедноста, согласно  претходно подготвениот 
Оперативниот план за МНР по истата; 
- Финализирање и достава по одобрување на Комбинираниот единаесетти, дванаесетти, тринаесетти и 
четиринаесетти извештај на Република Северна Македонија по Конвенцијата за елиминација на расна 
дискриминација на ОН; 
- Следење и учество во работата на Mеѓуресорското тело за развој на новата Резолуција на миграциска политика 
2021-2025 г.; 
- Вклученост во процес на имплементација на проектот на ЕУ и ОБСЕ ,, E-MINDFUL-Подобрување на европскиот 
наратив за миграција заснован на докази за развој на понатамошните долгорочни активности на Унијата,,, кој ќе 
се имплементира во Германија, Австрија, Италија, БиХ, Србија и Република Северна Македонија; 
- Учество во работата на Националното Координативно тело за имплементација на Конвенција на ОН за права 
на лица со попреченост; 
- Следење на работата на УНХЦР и учество на неговите сесии согласно заложбите за имплементација на 
Глобалниот компакт за бегалци; 
- Интерактивен дијалог по основ на Комбинираниот периодичен трет, четврт, петти и шестти извештај на 
Република Северна Македонија по Конвенцијата за правата на детето и нејзините Факултативни протоколи за 
вклученост на деца во вооружени конфликти и за трговија со деца, детска проституција и детска порнографија;  
- Учество на Министерска глобална конференција за еднаквост,, SAFE to BE ME”(29 јуни-1 јули 2022, Лондон);  
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- Учество на Меѓународен миграциски прегледен форум, по основ на претходно подготовка на доброволен 
преглед на имплементираното согласно Глобалниот компакт за миграција,10-13 мај 2022  Њујорк ; 
- Учество во работата на Меѓународната алијанса за сеќавање на холокаустот, на нејзините пленарни сесии и во 
работата на нејзините работни групи согласно статусот на Република Северна Македонија од 9 ноември 2021 
година на полноправна земја членка на истата. 
ДРУГИ МЕЃУНАРОДНИ ОРГАНИЗАЦИИ И АГЕНЦИИ 
 МЕЃУНАРОДНАТА АЛИЈАНСА ЗА СЕЌАВАЊЕ НА ХОЛОКАУСТОТ  (ИХРА) 
-Континуирано учество во настаните во рамки на ИХРА. 
 МЕЃУНАРОДНА ОРГАНИЗАЦИЈА ЗА ФРАНКОФОНИЈА (МОФ) 
-Континуирано учество и дијалог на Република Северна Македонија во рамки на Франкофонијата, како и учество  
 на министерски состаноци и самити во рамки на организацијата; 
 

 ЗАЕДНИЦА НА ДЕМОКРАТИИ (ЗнД) 
- Континуирано учество на состаноци и соработка со Управниот одбор на Заедницата на демократии, 
мултилатерална организација во која што членуваме како членка на УО од 2019 г.; 
- Учество на МНР на министерска конференција на ЗнД. 
 ЕУ АГЕНЦИЈА ЗА ФУНДАМЕНТАЛНИ ПРАВА (ФРА) 
- Соработка со Министерство за правда и други чинители на национално ниво при координирање на барања за  
национален придонес во различни активности на ФРА; 
- Учество на состаноци за национални Офицери (и заменици) за врска со ФРА; 
СОВЕТ НА ЕВРОПА (СЕ) 

- Активности поврзани со работата на Комитетот на министри на Советот на Европа, вклучително и во DH формат 
и поддршка/координирање со ресорни чинители и Постојаната мисија на Република Северна Македонија при СЕ 
при позиционирањето на земјата по одредени прашања; 

- Поддршка при подготовка/организација на средби на високи претставници од Северна Македонија и Совет на 
Европа; 

- Учество на МНР на министерските сесии на Комитетот на министри; 
- Следење на дебатите на редовните сесии на Парламентарната асамблеја на Совет на Европа; 
- Следење и учество на настани/конференции организирани од страна на претседателствата со Комитетот на 
министри на Совет на Европа; 

- Следење и придонес во работата на работни тела на Oрганизацијата преку учество на состаноци на Комитети на 
претставници од МНР и др.институции од Северна Македонија; 

- Координација на активностите со надлежните институции за именување на претставници од Северна 
Македонија за Постојаните Комитети на Советот на Европа од ресорните Министерства, како и кандидатури за 
одредени експертски тела. 

- Продолжување на интензивната соработка со специјализираните мониторинг тела на Советот на Европа, како 
Советодавниот комитет за Рамковната конвенција за заштита на националните малцинства, Европскиот 
комитет против расизам и нетолеранција (ЕКРИ), Групата на држави за борбата против корупцијата (ГРЕКО), 
Секретаријатот на Конвенцијата  на СЕ за акција против трговијата со луѓе (ГРЕТА) и др. како и конструктивната 
соработка со Европската комисија за демократија преку правото – Венецијанска комисија во координација со 
Министерство за правда, други Парцијални и проширени спогодби, Комесарот за човекови права, ЕСЧП итн; 

- Координација на активниот дијалог на Владата и Управата за извршување на санкции со Комитетот за борба 
против тортура на Советот на Европа, со цел за имплементација на препораките дадени од страна на КПТ;  

- Учество во континуитет и следење на имплементацијата на проектите на Хоризонталната програма II за 
Западниот Балкан и Турција на Советот на Европа и ЕУ, кои се реализираат во соработка со Канцеларијата на 
Советот на Европа. 
ОРГАНИЗАЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ И СОРАБОТКА ВО ЕВРОПА (ОБСЕ) 
Во 2023 година Северна Македонија ќе претседава со Организацијата за безбедност и соработка во Европа. 
Претседавањето со најголемата светска безбедносна организација е признание за нашиот единствен модел на 
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функционална мултиетничка демократија, континуирана посветеност на реформските процеси и нашата јасна 
решеност да придонесеме за демократските процеси, регионалната соработка, одржливиот развој и севкупната 
стабилност на регионот на ЈИЕ и пошироко. Исто така, тоа е признание за нашата проактивна надворешно 
политичка улога да бидеме кредибилен и одговорен актер на регионално и на меѓународно ниво.  
Од јануари 2022 Северна Македонија е дел од Тројката на ОБСЕ (заедно со Шведска и Полска), и воедно го презеде 
Претседавањето со Медитеранските партнери за соработка на ОБСЕ. Со овие две нови улоги Северна Македонија 
директно се вклучи во активностите на ОБСЕ за обезбедување на безбедноста, довербата и мирот во Европа и во 
поширокиот меѓународен контекст. 
Во функција на упешна реализација на претседавањето со ОБСЕ, работата на МНР ќе биде фокусирана врз 
следното: 
 Следење на приоритетната агенда, работата и имплеменацијата на целите на полското претседавање со ОБСЕ 
во 2022 година.  
 Остварување на консултации и директна соработка со другите членови на Tројката (Шведска и Полска) 
 Продолжување на подготвителните активности со цел успешно претседавање со ОБСЕ во 2023 година. 
 Координација и спроведување на агендата на претседавањето со ОБСЕ во 2023 година. 
 Координација и реализација на активности во функција на успешно претседавање со групата медитерански 
партнери за соработка со ОБСЕ во 2022 година. 
 Остварување на серија посети на земји-учеснички на ОБСЕ и на земји-медитерански партнери во својство на 
иден претседавач (дел од Тројка).  
 Активности насочени кон подготовка, планирање и организација на амбасадорскиот ретрит и Медитеранската 
конференција на ОБСЕ (во рамки на претседавањето со групата медитерански партнери за соработка со ОБСЕ) 
 Продолжување на редовните активности поврзани со следење на работата/дискусиите на разните тела на 
ОБСЕ: Постојаниот совет, Форумот за безбедносна соработка, Советодавниот комитет за управување и финансии. 
 Продолжување на соработката со Канцеларијата на Генералниот секретар, Секретаријатот институциите и 
структурите на ОБСЕ:  ОДИХР, Високиот комесар за национални малцинства, Претставникот за слобода на 
медиумите, Судот за помирување и арбитража. 
 Учество на состанокот на Министерскиот совет на ОБСЕ, декември 2022 година.   
 Следење и придонес во работата на работни тела на ОБСЕ преку учество на состаноци на претставници од МНР 
и други релевантни институции 
 Координација и реализација на активностите во функција на претседавањето со групата азиски партнери за 
соработка со ОБСЕ (2024 година). 
 Одржување континуирана соработка со Постојаната Мисија на ОБСЕ во Скопје, согласно утврдениот мандат, со 
сите засегнати и инволвирани домашни институции. 
НАТО  
МНР ќе продолжи да работи во насока на натамошно афирмација на улогата на Северна Македонија како 
доверлив сојузник и сигурна земја-членка на НАТО.  Активностите ќе бидат насочени кон поддршка на 
градењето на капацитетите на НАТО и кон напорите за заштита на земјите-членки на НАТО од сегашните и идни 
нови закани. Во контекст на воената  агресија во Украина, дипломатските ангажмани на МНР ќе бидат фокусиран 
врз натамошните заеднички напори на сојузниците во одржувањето и дополнително јакнење на поддршката за 
Украина, во солидарноста меѓу сојузниците за помош и заштита на сојузниците и на партнерите кои се изложени 
на особени опасности од Русија и во јакнењето на соработката со партнерите и со другите меѓународни 
организации, со оглед на глобалните импликации од неиспровоцираната војна врз Украина. 
Остануваме силно посветени на новиот стратегиски концепт на НАТО на Алијансата. Во овој поглед, како особено 
важен го гледаме Самитот на НАТО во Мадрид, во јуни 2022,  на кој ќе бидат дискутирани прашањата за 
обезбедување на зајакнато одвраќање и одбрана во евроатлантската област, зајакнување на улогата на НАТО во 
поддршката на отпорноста на сојузниците и подготвување на Алијансата за предизвиците во иднината преку 
зголемување на инвестициите во технолошките иновации и друго. 
 Конкретни планирани активности: 
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 Следење и учество во работата на Северно-атлантскиот Совет на НАТО, како и во други комитети и работни 
тела на Алијансата,  за прашања од заеднички интерес на сојузниците, со акцент на регионалните и глобалните 
безбедносни предизвици; 
 Активно учество во изработка и имплементација на  новиот Стратегиски концепт на НАТО;  
 Градење на ставови и позиции и проактивен придонес во разни тела на НАТО во насока на актуелизирање на 
теми од наш интерес (со фокус на ЗБ и европската перспектива на регионот),  афирмација и подигнување на 
нивото на видливост на Северна Македонија во Алијансата,; 
• Активности за реализација на водечката Конференција за стратешки комуникации на НАТО, на која Северна 
Македонија, како кредибилна членка на НАТО, ќе биде домаќин во текот на есента 2022 година.  
 Засилена координација во МНР и зајакната интеринституционална соработка на процесот на градење на 
национални позиции околу разни тематски области во интерес на НАТО; 
 Продлабочување на политичко безбедносниот дијалог со земји - членки на НАТО, земјите -партнери како и со 
трети земји (политичко – безбедносни консултации и активности од заеднички интерес); 
 Следење и придонес во развојот на односите на НАТО со ЕУ, ООН,ОБСЕ и други меѓународни организации, и 
соодветна национална координација; 
 Следење на безбедносните импликации од влијанието на климатски промени и национално координирање 
околу имплементирање на активностите на Алијансата во насока на адаптација и одговор на истите, како и 
активности за подигнување на свесноста на националната јавност;    
 Учество на МНР на Минхенска безбедносна конференција, февруари 2022/23/24 г.; 
 Учество на настани и конференции поврзани со политичко безбедносни теми и регионални иницијативи; 
 Национална координација во насока на имплементација на одлуките на НАТО како и засилена редовна меѓу-
институционалната соработка околу политичко - безбедносните прашања во контекст на развој на национални 
безбедносни политики и одбранбени капацитети и способности;  
 Активности за реализацијата на Акцискиот план за „Стратегијата за градење отпорност и справување со 
хибридни закани”; 
 Состаноци (три) на министри за надворешни работи на Северно-Атлантскиот Совет на НАТО (1- редовен во 
Брисел, март/април 2022, 2- неформален во Берлин, мај 2022, 3- редовен во ноември 2022) ; 
 Состаноци (три) на министри за надворешни работи на Северно-Атлантскиот Совет на НАТО (1- редовен, 
март/април 2023, 2- неформален во мај 2023, 3- редовен во ноември 2023) ; 
 Состаноци (три) на министри за надворешни работи на Северно-Атлантскиот Совет на НАТО (1- редовен, 
март/април 2024, 2- неформален во мај 2024, 3- редовен во ноември 2024) ; 
 Учество на состаноци на политички директори на НАТО и тематски семинари за изработка на новиот 
Стратегиски концепт на НАТО (прва и втора половина на 2022); 
 Учество на состаноци на политички директори на НАТО во 2023 и 2024; 
 Учество на состаноци, конференции и семинари во НАТО земји членки, за поблиски политички консултации со 
сојузниците, а организирани за тековни работни прашања од делокругор на Алијансата 
 Активности во рамки на црногорското претседавање со САД – Јадранската Повелба. Учество на состаноци на 
политички директори на МНР на САД-Јадранската Повелба. Учество  состанок на Партнерската Комисија на САД 
– Јадранската Повелба на ниво на МНР (ноември/декември 2022); 
 Очекувано претседавање со САД – Јадранската Повелба во  2023 (состанок во формат на МНР, состаноци на 
политички директори на МНР и МО)  
 Активности во рамки на САД – Јадранската повелба во 2024 г. (состанок во формат на МНР, состаноци на 
политички директори на МНР и МО); 
 Координирање на целиот процес на учество на делегацијата од РСМ на Самитот на НАТО во Мадрид, Шпанија 
(29-30 јуни 2022).  
 Координирање на целиот процес на учество на делегацијата од РСМ на Самитот на НАТО, (2023/2024). 
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 Активности во рамки на  Агендата за жени, мир и безбедност во согласност со препораките од Акциониот план 
на НАТО за ЖБС 2021-2025ч; 
 Активности во насока на справување со современи/хибридни закани  
 Можност за одржување на заеднички состанок на МНР и МО на ЗЧ на НАТО од ЗБ и кандидати за членство во 
ЕУ (Албанија, Северна Македонија и Црна Гора), посветен на предизвиците на земјите од ЗБ во справување со 
хибридни/ сајбер закани; 
 Конференција од областа на јавната дипломатија/справување со дезинформации од НАТО контекст.  
 
1.12.6. УНАПРЕДУВАЊЕ НА КВАЛИТЕТОТ НА КОНЗУЛАРНИТЕ УСЛУГИ  
• МНР ќе продолжи со редовните конзуларни консултации со други држави.  
• Со цел овозможување издавање нови биометриски пасоши за граѓаните на Република Северна Македонија, кои  
престојуваат во странство, МНР и натаму ќе продолжи со имплементација на годишниот Акционен план на 
Владата на Република Северна Македонија за прием на барања и издавање на пасоши преку ДКП-та на Република 
Северна Македонија во странство. МНР  ќе продолжи со поставување на базни станици во ДКП-та, во 
координација со МВР, со крајна цел поставување базни станици во сите ДКП-а. 
 •Надградба на Н-ВИС системот како битен сегмент во контекст на поврзување со системи од други институции 
на ниво на Република Северна Македонија. Реализација на проекти за  надградба на ИТ системите и 
инфраструктурата во согласност со информациските системи на ЕУ за гранично управување и управување со 
миграции, со цел да им помогне на земјите кориснички за пристапување кон ИТ системите на Европската Унија. 
Остварување на бенефити и можна реализација на проектите почнувајќи од 2022 година. 
•Согласно препораките на ЕУ, дијалогот за либерализација на визниот режим и засилените напори на Владата 
на Република Северна Македонија за исполнување на обврските согласно шенгенското законодавство,  ќе бидат 
преземени мерки и активности како од законодавен така и од институционален карактер, со што ќе се изврши 
натамошна хармонизација на македонското законодавство во делот на визната политика со релевантното 
шенгенско законодавство. 
•Одржување состаноци на Заедничкиот експертски комитет согласно текот на активностите кои треба да бидат 
превземени од страна на надлежните институции согласно националното законодавство. 

     Меѓународно право 
•Секторот за меѓународно право -ДМПКР ќе иницира, координира и ќе учествува во сите фази на преговорите и 
склучувањето на билатералните договори на Република Северна Макдонија со други меѓународно-правни 
субјекти.  
• Следење на развојот и кодификацијата на меѓународното јавно и приватно право и активно учество во 
работата на Комитетот на правни советници за меѓународно јавно право на Советот на Европа. Активно ќе ја 
следи и работата на Хашката конференција што претставува значаен чекор во поглед на хармонизацијата на 
законодавството на Република Северна Македонија со правото на ЕУ. Редовно ќе се следат и активностите на 
меѓународните судови, со посебен акцент на работните групи и редовната сесија на Меѓународниот кривичен 
суд (МКС), како и јуриспруденцијата на Европскиот суд за човекови права и Меѓународниот суд на правдата.  Ќе 
го следи развојот на правото на ЕУ и активно ќе учествува во реализација мерките за усогласување на домашното 
законодавство со правото на ЕУ 
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МЕРКИ И АКТИВНОСТИ ЗА РАЗВОЈ НА ЗАЕДНИЧКИТЕ ФУНКЦИИ ЗА 2022 ГОДИНА 
 

Недвижен дипломатско-конзуларен имот 
1. Реновирање на објектот во Цирих во сопственост на Република Северна Македонија. Во периодот на 2022г, а 
до моментот е завршена постапката за јавна набавка на услуги од лиценцирана швајцарска проектантска фирма 
за комплетирање на веќе изработениот идеен проект со потребните елаборати предвидени со локалните 
стандарди, со поднесување на апликацијата за добивање пренамена на дел од просториите од станбена во 
деловна намена-конзулат, а по добивање на пренамената ќе се спроведе јавна набавка на услуги за изработка на 
детален проект за добивање на градежна дозвола, по чие добивање ќе може да се отпочне со градежните 
активности планирани да завршат до крајот на 2022г. 
2. Реновирање со статичка санација и надградба на објектот во Атина добиен од сукцесија на СФРЈ во сопственост 
на Република Северна Македонија. Во периодот на 2022г, а до моментот при крај е постапката за јавна набавка 
на услуги од лиценцирана грчка проектантска фирма за реализација на првата фаза за добивање согласност на 
веќе изработениот идеен проект со потребните елаборати предвидени со локалните стандарди, како и со 
потребните координативни процедури кон надлежните грчки органи, а потоа ќе се спроведе јавна набавка на 
услуги за изработка на детален проект за добивање на градежна дозвола, по чие добивање ќе може да се отпочне 
со градежните активности планирани да отпочнат кон крајот на 2022г. или почетокот на 2023г. 
3. Реновирање и адаптација на објект добиен од сукцесија на СФРЈ во сопственост на Република Северна 
Македонија во Бразилија за потребите на Амбасадата на Република Северна Македонија во Бразилија. Тековно 
во подготовка во МНР е спроведување на постапка за јавна набавка на градежни работи за реновирањето, која е 
планирана да се објави до крајот на април 2022г., а во јуни 2022г. се планира склучување на договор со 
најповолниот понудувач, кој работите би ги завршил најдоцна до крајот на 2022г. или почетокот на 2023г. 
4. Реновирање и адаптација на објектот добиен од сукцесија на СФРЈ во сопственост на Република Северна 
Македонија во Канбера за резиденцијална дипломатска намена. Тековно се обезбедуваат подетални проценки 
за вредноста на градежните работи на реновирањето на објектот и веродостојни податоци формалните 
процедури за добивање согласност за реновирање од надлежните во Канбера, при што во првата половина на 
2022г. се планира да се отпочне постапка за јавна набавка на градежни работи за реновирање на објектот и избор 
на Изведувач на работите, кој работите би ги завршил најрано до крајот 2022г. според планираната буџетска 
динамика или пролонгирано во првата половина на 2023 г. 
5 .Статичка реконструкција на објектот на Амбасадата на Република Северна Македонија во Будимпешта во 
сопственост на Република Северна Македонија, со доградба и надградба. Во тек се подготвителни активности за 
спроведување на јавна набавка на услуги од лиценцирани унгарски проектантски фирми за реализација на 
првата фаза за добивање согласност на веќе изработениот идеен проект со потребните елаборати предвидени 
со локалните стандарди, како и со потребните координативни процедури кон надлежните органи во 
Будимпешта, како и за услуги изработка на детален проект за добивање на градежна дозвола, по чие добивање 
ќе може да се отпочне со градежните активности планирани да отпочнат во почетокот на 2023г. 
Сукцесија на дипломатско-конзуларниот имот на поранешна СФРЈ:  
- активности за размена на сукцесиски квоти со Р.Србија за целосно преземање на сопственоста  на станот во 
Трст. 
- активности за упис на сопственост во катастарот на Брисел и проценка на вредноста на објектот-амбасада на 
поранешна СФРЈ во Брисел во контекст на подготовките за целосно преземање на сопственоста  на објектот од 
Р.Хрватска. 
- активности за поделба на движниот имот и уметнички слики од продадените објекти - резиденцијата и 
објектот на Постојаната мисија при ОН на поранешна СФРЈ во Њујорк.  
- активности околу распределбата на комплексот во Москва, Софија, Букурешт и останатите имоти во регионот 
од Остаток од Европа. 
- идентификација на новооткриените имоти на поранешна СФРЈ и нивно попишување како дополнителен имот 
за распределба во Анексот “Б“. 
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- разрешување на статусот на спорни имоти користени од поранешна СФРЈ. 
- тековни активности во работата на Заедничкиот комитет за сукцесија на дипломатско-конзуларниот имот на 
поранешна СФРЈ. 
Се планира да се оствари активно учество на Република Северна Македонија во работата на Постојаниот Комитет 
на високи претставници на државите наследнички на СФРЈ надлежен за сите анекси на Сопгодбата за прашања 
на сукцесија од 2001г. 
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ПЛАНОВИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕШКИОТ ПЛАН НА МИНИСТЕРСТВОТО ЗА НАДВОРЕШНИ РАБОТИ  
 ЗА 2022-2024 ГОДИНА   
  
  П О И М Н И К  Н А  Н А Ј Ч Е С Т О  У П О Т Р Е Б У В А Н И  Т Е Р М И Н И 
 
ПРСМ – Претседател на Република Северна Македонија 
ВРСМ – Влада на Република Северна Македонија 
ПВРСМ – Претседател на Владата на Република Северна Македонија 
ЗПВРСМ – Заменик претседател на Владата на Република Северна Македонија 
МНР – Министерство за надворешни работи / министер за надворешни работи 
ДСек – Државен секретар 
Дир. – Директор   
ПД – Помошник директор 
НО – Началник на одделение 
ПК – Почесен Конзул 
МО – Министерство за одбрана 
ЦУК – Центар за управување со кризи  
ДБКИ – Дирекција за безбедносни класифицирани информации 
НАТО – Организација на Северно-Атлантскиот Договор  
ЕУ – Европска Унија 
АПЧ – Акционен план за членство 
ЕАПС – Евро-атлантски партнерски совет 
ГНПЧ – Годишна национална програма за членство на РСМ во НАТО 
ПЗМ – Партнерство за мир 
РАКВИАК-  Регионален центар за безбедносна соработка 
СЕДМ –  South-East Europe Defense Ministerial (SEDM) – Процес за соработка на министрите за одбрана од ЈиЕ 
СЕЕГРОУП –  Управна група за безбедносна соработка во ЈиЕ 
ССА - Спогодба за стабилизација и асоцијација 
ЗНБП – Заедничка надворешна безбедносна политика 
НПАА /-  Национална програма за усвојување на правото на ЕУ 
ГС на ОН – Генерално собрание на Обединетите Нации 
ЕКОСОК - Економски социјален совет на ОН  
ОЕЦД - Организација за економска соработка и развој 
ФАО - Светска организација за храна и земјоделие  
УНКТАД - Конференција на ОН за трговија и развој  
УНИДО - Организација за индустриски развој при ОН  
СЗО - Светска здравствена организација  
БСЕК- Организација за црноморска економска соработка
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1. Програма: УНАПРЕДУВАЊЕ НА ДОБРОСОСЕДСКИТЕ ОДНОСИ И ЈАКНЕЊЕ НА РАЗВОЈОТ НА ОДНОСИТЕ И 
СОРАБОТКАТА СО ЕВРОПСКИТЕ И ВОНЕВРОПСКИТЕ ЗЕМЈИ 

ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ 
 

А: Оправданост и дизајн на Програмата 
Образложение: Програмата произлегува од Стратешкиот приоритет на Владата на Рeпублика Северна Македонија содржан во Одлуката за стратешки 
приоритети за 2022 година  
1. Обезбедување забрзан и одржлив економски раст, повисок животен стандард и квалитет на живот на граѓаните  
НПАА-во зависност од карактерот на соработката со одделните земји 
Стратешките приоритети и цели на органот на државната управа:Добрососедските односи како основа за стабилно и долгорочно пријателство; 
Цел на Програмата:Зајакнување на позицијата на Република Северна Македонија на меѓународен план, развој на билатералните, регионалните и 
мултилатералните односи со членките на НАТО и ЕУ и другите земји од Европскиот и вон-европскиот простор. 
Показатели за успех на Програмата:Унапредена позиција на Рeпублика Северна Македонија во меѓународната заедница и унапредени односи на 
билатерално ниво со земјите членки на НАТО и ЕУ и со другите земји од Европскиот и вон-европскиот регион 
Програмата е: хоризонтална 
Подпрограми (компоненти) од Програмата :две потпрограми 
Потпрограма1.1:Унапредување на билатералните односи и соработката со 
земјите од соседството, земјите членки на НАТО и ЕУ , и другите земји од 
европскиот регион  
Потпрограма 1.2. Унапредување на билатералните односи и соработката со 
воневропските земји и земјите членки на НАТО од вон-европскиот регион 

Показател за успешност: 
-Реализирани посети, консултации и средби; 
- Проширена договорна правна рамка на билатерално ниво;  
-Реализирани билатерални политички консултации со европските и 
воневропските земји;  
- Потпишани и имплементирани договори 

 
Б: План за спроведување на Програмата 

 
ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА 1.1: Унапредување на билатералните односи и соработката со земјите членки на НАТО и ЕУ , и 
другите земји од европскиот регион  

 
Активност 

 
Одговорн

и 

 
Консултиран

и 

Временска рамка Потребни ресурси 
Почеток 

(месец/година) 
Крај 

(месец/година) 
човечки Финансиски (MKД) 

I  
годин
а 

II 
годин
а 

III 
година 

I година IIгодина III 
година 

1.Продолжување напредвидените 
активностисогласно основните 
насоки за соработка  

Дир.М.Беле
вски 
Дир. Н. 
Џафери 
 

Претседател 
на РСМ, 
Собрание на 
РСМ, Влада на 
РСМ и 
надлежните 
министерства 

1/2022 12/2024 

50 
дипл
омат
и 

50 
дипл
омат
и 

50 
Дипло
мати 

   

2. Интензивирање на политичкиот 
дијалог на билатерално ниво, 

Дир.М.Беле
вски 

1/2022 12/2024 
30 30 30    
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особено со земјите членки на 
НАТО и ЕУ  

Дир. Н. 
Џафери 
 

дипл
омат
и 

дипл
омат
и 

дипло
мати 

3. Развој на односите 
соостанатите европски земји, кои 
несе членки на ЕУ и НАТО.  

Дир.М.Беле
вски 
Дир. Н. 
Џафери 

 

1/2022 12/2024 

30 
дипл
омат
и 

30 
дипл
омат
и 

30 
дипло
мати 

   

4. Инструкции до ДКП-ата на 
Рeпублика Северна Македонија со 
цел континуирано и зајакнато 
презентирање на политичките 
ставови на Рeпублика Северна 
Македонија 

Дир.М.Беле
вски 
Дир. Н. 
Џафери 
 

1/2022 12/2024 

50 
дипл
омат
и 

50 
дипл
омат
и 

50 
дипло
мати 

   

5. Соработка со странски 
дипломатски мисии.  

Дир.М.Беле
вски 
Дир. Н. 
Џафери 
 

1/2022 12/2024 

50 
дипл
омат
и 

50 
дипл
омат
и 

50 
Дипло
мати 

560.000 
 

560.000 
 

560.000 
 

   

   

6.  Подготовка на актуелни 
информации за надворешната 
политика на  странските земји  

Дир.М.Беле
вски 
Дир. Н. 
Џафери 

1/2022 12/2024 

50 
дипл
омат
и 

50 
дипл
омат
и 

50 
дипло
мати 

   

7. Организација на официјални и 
работни посети на сите нивоа на 
државното раководство на 
Рeпублика Северна Македонија и 
на соодветните држави. 

Дир.М.Беле
вски 
Дир. Н. 
Џафери 
 

Претседател 
на РСМ, 
Собрание на 
РСМ, Влада на 
РСМ и 
надлежните 
министерства  
 

1/2022 12/2024 

50 
дипл
омат
и 

50 
Дипл
омат
и 

50 
дипло
мати 

7.687.480  7.687.480  7.687.48
0  

   

   

8. Политички   консултации   меѓу 
соодветните сектори како дел од 
програмската соработка на МНР со 
овие земји.  

Дир.М.Беле
вски 
Дир. Н. 
Џафери 
 

1/2022 12/2024 

50 
дипл
омат
и 

50 
дипл
омат
и 

50 
дипло
мати 

1.754.130 
 
ДБОЕД 

1.754.130 
ДБОЕД 

1.754.13
0 
ДБОЕД 

   

   

9. Одржување Заеднички седници 
на Влади со земјите од соседството 

 
Дир. 
М.Белевск
и 

1/2022 12/2024 

20 
дипл. 

20 
дипл. 

20 
дипл. 

600.696 
 
ДБОЕД 

600.696 
 
ДБОЕД 

600.696 
 
ДБОЕД 
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10. Изработка на Извештаи од 
состаноците и посетите. 

Дир.М.Беле
вски 
Дир. Н. 
Џафери 
 

1/2022 12/2024 

50 
дипл
омат
и 

50 
дипл
омат
и 

50 
дипло
мати 

   

11. Информација за Владата на 
РСМ преку подготовка на 
материјали (платформа, нацрт 
оперативни задачи и  Информација 
за Владата на Рeпублика Северна 
Македонија со нацрт заклучоци) 
во врска со реализираните 
состаноци и разговори во однос на 
поставениот  политички курс на 
Владата на Рeпублика Северна 
Македонија 

 
Дир.М.Беле
вски 
Дир. Н. 
Џафери 
 1/2022 12/2024 

 
50 
дипл
омат
и 

 
50 
дипл
омат
и 

 
50 
дипло
мати 

   

Вкупно активности во Iгодина:   11  10.602.306 
Вкупно активности во IIгодина  :11  10.602.306 
Вкупно активности во IIIгодина:11  10.602.306 

Вкупно активности за потпрограма 1.1:33  Вкупно: 31.806.918 

 
Б: План за спроведување на Програмата 

 
ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА 1.2 Унапредување на билатералните односи и соработката со воневропските земји и земјите членки 
на НАТО од вон-европскиот регион 

 
Активност 

 
Одговорни 

 
Консултиран

и 

Временска рамка Потребни ресурси 
Почеток 

(месец/година) 
Крај 

(месец/година) 
човечки Финансиски (MKД) 

I  
годин
а 

II 
годин
а 

III 
година 

I година IIгодина III 
година 

1.Продолжување 
напредвидените активности 
согласно основните насоки за 
соработка  

Дир.Ј. Ќахил Претседател 
на РСМ, 
Собрание на 
РСМ, Влада на 
РСМ и 
надлежните 
министерства 

1/2022 12/2024 

50 
дипл
омат
и 

50 
дипл
омат
и 

50 
Дипло
мати 

   

2. Интензивирање на 
политичкиот дијалог на 
билатерално ниво, со земјите 
членки на НАТО  

Дир.Ј. Ќахил 

1/2022 12/2024 

30 
дипл
омат
и 

30 
дипл
омат
и 

30 
дипло
мати 
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3. Развој на односите со 
воневропските земји.  

Дир.Ј. Ќахил 

 

1/2022 12/2024 

30 
дипл
омат
и 

30 
дипл
омат
и 

30 
дипло
мати 

   

4. Инструкции до ДКП-ата на 
Рeпублика Северна Македонија со 
цел континуирано и 
зајакнатопрезентирање на 
политичките ставови на 
Рeпублика Северна Македонија 

Дир.Ј. Ќахил 

1/2022 12/2024 

50 
дипл
омат
и 

50 
дипл
омат
и 

50 
дипло
мати 

   

5. Соработка со странски 
дипломатски мисии.  

Дир.Ј. Ќахил 

1/2022 12/2024 

50 
дипл
омат
и 

50 
дипл
омат
и 

50 
Дипло
мати 

   

100.000 
ДБОВЕД 

100.000 
ДБОВЕД 

100.000 
ДБОВЕД 

   
6.  Подготовка на актуелни 
информации за надворешната 
политика на  странските земји  

Дир.Ј. Ќахил 

1/2022 12/2024 

50 
дипл
омат
и 

50 
дипл
омат
и 

50 
дипло
мати 

   

7. Организација на официјални и 
работни посети на сите нивоа на 
државното раководство на 
Рeпублика Северна Македонија и 
на соодветните држави. 

Дир.Ј. Ќахил  Претседател 
на РСМ, 
Собрание на 
РСМ, Влада на 
РСМ и 
надлежните 
министерства  
 

1/2022 12/2024 

50 
дипл
омат
и 

50 
Дипл
омат
и 

50 
дипло
мати 

   

10.000.000 
ДБОВЕД 

10.000.000 
ДБОВЕД 

10.000.00
0 

ДБОВЕД 
   

8. Политички   консултации   меѓу 
соодветните сектори како дел од 
програмската соработка на МНР 
со овие земји.  

Дир.Ј. Ќахил 

1/2022 12/2024 

50 
дипл
омат
и 

50 
дипл
омат
и 

50 
дипло
мати 

   

100.000 
ДБОВЕД 

100.000 
ДБОВЕД 

100.000 
ДБОВЕД 

   

9. Изработка на Извештаи од 
состаноците и посетите. 

Дир.Ј. Ќахил 

1/2022 12/2024 

50 
дипл
омат
и 

50 
дипл
омат
и 

50 
дипло
мати 

   

10. Информација за Владата на 
Рeпублика Северна Македонија 
преку подготовка на материјали 
(платформа, нацрт оперативни 
задачи и  Информација за Владата 
на Рeпублика Северна 

 
Дир.Ј. Ќахил  

1/2022 12/2024 

 
50 
дипл
омат
и 

 
50 
дипл
омат
и 

 
50 
дипло
мати 

   



 
 

 4 

Македонија со нацрт заклучоци) 
во врска со реализираните 
состаноци и разговори во однос 
на поставениот  политички курс 
на Владата на Рeпублика Северна 
Македонија 
Вкупно активности во Iгодина:   10  10.200.000,00 
Вкупно активности во IIгодина  :10  10.200.000,00 
Вкупно активности во IIIгодина:10  10.200.000,00 

Вкупно активности за потпрограма 1.2:30  Вкупно: 30.600.00,00 

 

2. Програма: ЗАБРЗУВАЊЕ НА ПРОЦЕСОТ НА ИНТЕГРАЦИЈА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ВО ЕУ 
А: Оправданост и дизајн на Програмата 

Образложение: Програмата произлегува од Стратешкиот приоритет на Владата на Рeпублика Северна Македонија содржан во Одлуката за стратешки 
приоритети за 2022 година  
1. Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија  
НПАА:  содржано во сите поглавја. 
Стратешките приоритети и цели на органот на државната управа:  
Финализација на стартот на преговорите со ЕУ и поставување на систем за политичко водење на преговорите согласно новата методологија 
Зајакнување на капацитетите на Министерството за надворешни работи и во Мисијата на Република Северна Македонија при Европската Унија во Брисел 
вклучени во преговарачките структури за успешно водење на ЕУ пристапните преговори 
Интензивирање на комуникацијата и соработката со земјите членки на Европската Унија преку дипломатско-конзуларните претставништва на Република 
Северна Македонија во функција на динамизирање на ЕУ преговарачкиот процес 
Цел на програмата: Квалитетно управување и координација на процесот на преговори за пристапување на Европската Унија  
Показатели за успех:Започнување на пристапните преговорина Рeпублика Северна Македонија со ЕУ во текот на 2021 година и подготвеност за отворање 
на поглавја 
Програмата е:хоризонтална 
Потпрограми (компоненти) од Програмата: три потпрограми 
Потпрограма 2.1: Навремено започнување и динамично управување со 
процесот на преговори за пристапување на Република Северна Македонија во 
ЕУ и паралелно  зајакнување и продлабочување на билатералните односи за ЕУ 
теми на Рeпублика Северна Македонија со земјите членки на ЕУ, пред и во 
рамките на водењето на пристапните преговори;  
 

Показатели за успешност: 
- Формирани преговарачки тимови, подготвени нацрти на 
Преговарачките позиции (НБОП и другите поглавја); учество во 
подготовка на патоказите за Кластерот Фундаменти 
- Одржани билатерални скрининг состаноци за НБОП; и останатите 
поглавја  
- Одржлив континуиран процес на зајакнати кадровски капацитети во 
Постојаната мисија при ЕУ-Брисел; 
- Реализирани билатерални политички консултации со земјите-
претседавачи на ЕУ, ЗЧ на ЕУ и земјите- кандидати; 
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- Реализирани експертски консултации со земји-партнери со цел 
пренесување на искуства од процесот на преговори; 
- Испратени дипломати – ЕУ-офицери за врска во ДКП-а на МКД во 
земјите-претседавачи со Советот на ЕУ; 

Потпрограма 2.2.:Ефикасно спроведување на Втората фаза од Спогодбатаза 
стабилизација и асоцијација, особено нејзините одредби кои се однесуваат на 
политичкиот дијалог, регионалната соработка и ЗНБП. 

Показатели за успешност: 
- Позитивни оценки од состаноците на работните тела од Спогодбата за 
стабилизација и асоцијација како и од Комитетот за стабилизација и 
асоцијација (КСА) и неговите работни тела; како и во Извештаите на ЕК и 
заклучоците на Советот на ЕУ;  

Потпрограма 2.3: Дополнителна и континуирана институционално-правна 
надградба на капацитетите на Рeпублика Северна Македонија  за учество во, и 
исполнување на обврските кои произлегуваат од НБОП. 

Показатели за успешност: 
- Реализација на активностите во делот на НБОП од НПАА, проследено со 
учество во мисии предводени од ЕУ; 
- Билатерални консултации со институциите на ЕУ, ЗЧ на ЕУ  
и земјите-кандидати за членство по прашања од НБОП; 
- Реализирани обуки за НБОП. 

 
Б: План за спроведување на Програмата 

ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА  2.1: Навремено започнување и динамично управување со процесот на преговори за пристапување на 
Република Северна Македонија во ЕУ и паралелно  зајакнување и продлабочување на билатералните односи на РСМ со земјите членки на ЕУ, пред и во 
рамките на водењето на пристапните преговори;  
 

 
Активност 

 
Одговорни 

 
Консултирани 

 
Временска рамка 

 

 
Потребни ресурси  

 
 

Почеток 
(месец / 

год.) 

Крај 
(месец / год.) 

   
Човечки Финансиски 

I 
год. 

II  
год. 

III 
год. 

I  
год. 

II  
год. 

III  
год. 

1.  Подготовки за процесот на 
преговори (фаза билатерален 
скрининг), формирање и обука 
на преговарачките тимови 

Директор  
Џ. Сејфула  
 

СРСМ, ПРСМ,  
ВРСМ,  СЕП  
на МКД и други 
министерства 
 
ДКП-а:  
ПМ на МКД при 
ЕУ и ДКП во  
ЗЧ на ЕУ /  ЗК  
за членство  

 
 1/2022 

 
12/2024 

   600,000 
 

600,000 
 

600,000 
 

2.  Учество на претставници од 
МНР во Работните групи за 
билатералната фаза од скрининг 
процесот (20 РГ со по 1 
претставник+ 8 РГ со по 2 
претставници) 

Директор  
Џ.Сејфула.  
 

 
 1/2022 

 
12/2024 

   1,800,000 1,800,000 1,800,000 
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3.  Активности за подготовка на 
меѓувладините  конференции 
МКД-ЕУ 

Директор  
Џ.Сејфула 

во ЕУ.  
 1/2022 

 
12/2024 

   250,000 250,000 250,000 

4.  Учество и раководење со 
Работната група за ЗНБП при 
скрининг процесот и 
преговорите за пристапување, 
учество во подготовки на 
Преговарачки позиции (4 претст. 
од ДЕУ , како носител на 
поглавјето 31- х 3 сост.годишно) 

Директор  
Џ.Сејфула 

 
 1/2022 

 
12/2024 

   629,000 629,000 629,000 

5.  Континуирано доекипирање и 
јакнење на капацитетите во ПМ 
при ЕУ во Брисел 

Директор  
Џ.Сејфула.  
 

 
 1/2022 

 
12/2024 

2 2 2 2,600,000 2,600,000 2,600,000 

6.  Подготвување и учество на 
состаноците во рамки  на 
редовниот политички дијалог со 
ЕУ 

Директор  
Џ.Сејфула.  
 

 
 1/2022 

 
12/2024 

   1,080,000 1,080,000 1,080,000 

7.  Учество на претставници  
од ДЕУ во експертски 
консултации со претставници од 
институциите на ЕУ, од земји-
членки на ЕУ и од земјите – 
кандидати за членство во ЕУ  

Директор  
Џ.Сејфула  

 
 1/2022 

 
12/2024 

   934,000 934,000 934,000 

8.   Зајакнување на дипломат. 
присуство во земјите-
претседавачи со ЕУ 

Директор  
Џ.Сејфула 

 
 1/2022 

 
12/2024 

   3,076,000 3,076,000 3,076,000 

9.  Придружба на посети на 
Министерот  за надворешни 
работи на институциите на ЕУ 
(Брисел)  
и на земјите-членки со ЕУ 

Директор  
Џ.Сејфула 

 
 1/2022 

 
12/2024 

   1,500,000 
 

1,500,000 
 
 

1,500,000 
 

10.  Учество на претставници на 
директоратот на конференции и 
настани поврзани со ЕУ 
проблематика 

Директор  
Џ.Сејфула.  
 

 
 1/2022 

 
12/2024 

   304,000 304,000 304,000 

11.  Зајакнување на 
дипломатското присуство во 
поголемите ЗЧ на ЕУ преку 
испраќање на дипломат 
задолжен за теми од ЕУ 

Директор  
Џ.Сејфула 
 

 
 1/2022 

 
12/2024 

2 2 2 6,145,000 6,145,000 6,145,000 
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12.  Одржување промотивни 
манифестации во седиштето  
на ЕУ во Брисел и во актуелната 
земја-претседавач, во пресрет 
на и по повод отворање на 
пристапни преговори со ЕУ  

Директор  
Џ.Сејфула 

 
 1/2022 

 
12/2024 

   1,555,000 1,555,000 1,555,000 

13.  Редовни контакти со дип. 
кор  во Скопје/ЕУ-ЗЧ  

Директор  
Џ.Сејфула  

 
 1/2022 

 
12/2024 

   150,000 150,000 150,000 

14.  Зголемување на бројот  
на вработени во Директоратот 
за ЕУ 

Директор  
Џ.Сејфула  

 
 
 1/2022 

 
12/2024 

2 2 2 1,500,000 1,500,000 1,500,000 

Вкупно активности во 2022: 14 
Вкупно активности во 2023: 14 
Вкупно активности во 2024: 14 

22,123,000 22,123,000 22,123,000 

ВКУПНО активности за Потпрограма 2.1: 42    Вкупно 66,369,000 ден. 

 
 
 
 

Б: План за спроведување на Програмата 
ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА  2.2:Ефикасно спроведување на Втората фаза од Спогодбата за стабилизација и асоцијација, особено нејзините 
одредби кои се однесуваат на политичкиот дијалог, регионалната соработка и ЗНБП. 

Активност Одговорни Консултирани Временскарамка 
 

      Потребни ресурси 
 

Почеток 
(месец/год.) 

Крај 
(месец/год.) 

Човечки Финансиски (МКД) 

I  
год. 

II  
год. 

III 
год. 

I  
год. 

II  
год. 

III  
год. 

1.  Учество на претставници од ДЕУ 
на состаноците на Советот  за СА, 
Комитетот за СА и Заедничкиот 
парлам. комитет МКД – ЕУ, Брисел.  

Директор  
Џ.Сејфула  
 

СРСМ, ПРСМ,  
ВРСМ,   
СЕП на МКД  
и други 
министерства 
 
ДКП-а:  
 

 
 1/2022 

 
12/2024 

   900,000 900,000 900,000 

2.  Учество на состаноците на 
другите работни тела согласно 
ССА (поткомитети итн.)  

Директор  
Џ.Сејфула 
 

 
 1/2022 

 
12/2024 

   700,000 700,000 700,000 

3.  Јакнење на дип.комуникација, 
експертските консултации и 

Директор  
Џ.Сејфула  
 

 
 1/2022 

 
12/2024 

   500,000 500,000 500,000 
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соработка со институциите на ЕУ 
ЕК, Совет на ЕУ и ЕП)  

ПМ на МКД при 
ЕУ и ДКП во ЗЧ 
на ЕУ /  ЗК  
за членство  
во ЕУ. 

4.  Унапредување на регионалната 
соработка,  во функција на 
процесот на пристапување на МКД 
во ЕУ (Берлински процес) 

Директор  
Џ.Сејфула.  
 
 

 
 1/2022 

 
12/2024 

   304,000 304,000 304,000 

5.  Подготовка и учество на 
состаноците на Политичкиот 
форум ЕУ–ПСА и ЗБ-6 на ниво на 
МНР (нова Б6 иницијатива итн.) 

Директор  
Џ.Сејфула 

 
 1/2022 

 
12/2024 

   1,690,000 
 

1,690,000 1,690,000 

6.  Учество на Министерот  за 
надворешни работи  на неформ. 
состаноци  на министрите за 
надворешни работи на ЕУ  и 
земјите-кандидати,  како и на 
состаноците на МНР со трети 
земји/организации, на покана на 
Претседателството  

Директор  
Џ.Сејфула 
 

 
 1/2022 

 
12/2024 

   1,500,000 1,500,000 1,500,000 

7.  Учество на неформалните 
состаноци на генералните 
директори за ЕУ во 
министерствата за надворешни 
работи на ЕУ и земјите-кандидати, 
на покана на земјата претседавач 
со ЕУ   

Директор  
Џ.Сејфула  
 

 
 1/2022 

 
12/2024 

   300,000 300,000 300,000 

8.  Учество на обуки за 
спроведувањето на ССА  
и пристапниот процес.   

Директор  
Џ.Сејфула  
 

 
 1/2022 

 
12/2024 

   178,000 178,000 178,000 

Вкупно активности во 2021: 8 
Вкупно активности во 2022: 8 
Вкупно активности во 2023: 8 

6,072,000 6,072,000 6,072,000 

ВКУПНО активности за Потпрограма 2.2: 24                                                                                  Вкупно 18,216,000  ден. 

Б: План за спроведување на Програмата 

ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА 2.3:Дополнителна и континуирана институционално-правна надградба на капацитетите на РСМ за учество во, и 
исполнување на обврските кои произлегуваат од НБОП.. 

 
Активност 

 
Одговорни 

 
Консултирани 

 
Временскарамка 

 

 
 

Потребни ресурси 
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Почеток 
(месец/год.) 

Крај 
(месец/год.) 

 
Човечки 

 
Финансиски 

I  
го
д. 

II  
год. 

III 
год. 

I  
год. 

II  
год. 

III  
год. 

1.  Имплементација на Националната 
програма за усвојување на Правото  
на ЕУ во делот на НБОП. 

Директор  
Џ.Сејфула  
 
 

Влада на РСМ,  
СЕП на МКД,  
сите други 
министерства. 
 
ДКП-а:  
 
ПМ на МКД при  
ЕУ – Брисел  
ДКП-а во ЗЧ  
на ЕУ и во ЗК  
за членство. 

 
 1/2022 

 
12/2024 

1 1 1 142,000 142,000 142,000 

2.  Зголемување на бројот  
на вработени во Директоратот за ЕУ 
(одделение за ЗНБП) 

Директор  
Џ.Сејфула  

 
 1/2022 

 
12/2024 

1 1 1 736,000 736,000 736,000 

3.  Координација на подготовките за 
учество на Рeпублика Северна 
Македонија во мисии предводениод 
ЕУ 

Директор  
Џ.Сејфула  
ПД  

 
 1/2022 

 
12/2024 

   97,000 97,000 97,000 

4.  Координација во спроведување на 
заедничките позиции на ЕУ 

Директор  
Џ.Сејфула  

 
 1/2022 

 
12/2024 

   194,0000 194,000 194,000 

5.  Зајакнување на дипломатската 
комуникација и соработка со 
институциите на ЕУ, ЗЧ на ЕУ и ЗК,  за 
прашања од НБОП  

Директор  
Џ.Сејфула  
 

 
 1/2022 

 
12/2024 

   500,000 500,000 500,000 

6.  Учество во програми за обука на 
ЕУ и земјите членки  во областа на 
ЗНБП и ЕБОП 

Директор  
Џ.Сејфула  
 

 
 1/2022 

 
12/2024 

   600,000 600,000 600,000 

7.  Учество на состаноци на 
политички директори од земјите од 
регионот со ЕЕАС  

Директор  
Џ.Сејфула  

  
 1/2022 

 
12/2024 

   500,000 500,000 500,000 

Вкупно активности во 2021: 7 
Вкупно активности во 2022: 7 
Вкупно активности во 2023: 7 

 

2,769,000 2,769,000 2,769,000 

ВКУПНО активности за Потпрограма 2.3 : 21                                                                
 

  Вкупно  8,307,000 ден. 

 
3. Програма: ЈАКНЕЊЕ НА РЕГИОНАЛНАТА СОРАБОТКА И УЧЕСТВО ВО РЕГИОНАЛНАТА СТАБИЛНОСТ 

А: Оправданост и дизајн на Програмата 
Образложение: Програмата произлегува од Стратешкиот приоритет на Владата на Рeпублика Северна Македонија содржан во Одлуката за стратешки 
приоритети за 2022 година  
Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 
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НПАА:  содржано во сите поглавја. 
Стратешките приоритети и цели на органот на државната управа:  
Учество во регионалната стабилност, како искрен и стабилен партнер на САД и ЕУ 
Натамошно унапредување на добрососедските односи и активно учество во регионалните иницијативи со цел постигнување поцврста и 
поефикасна регионална соработка.   
Цел на програмата:  
Јакнење на регионалната соработка и учество во регионалната стабилност  
Континуитет и унапредување на политичкиот дијалог и економските односи со стратешкиот партнер САД и максимално искористување на поволностите 
содржани во нивните планови за поддршка на регионалниот економски развој 
Квалитетно управување и координација на процесот на пристапување на Европската Унија  
Показатели за успех: Зголемена улога и влијание на Република Северна Македонија во регионалните иницијативи и активности насочени кон зголемена 
регионална и глобална стабилност, безбедност и соработка 
Програмата е:хоризонтална 
Потпрограми (компоненти) од Програмата:две потпрограми 
Потпрограма 3.1..Регионална соработка и учество во регионалните иницијативи 
и активности насочени кон зголемена политичка, економска  и други видови 
проектна соработка и поврзаност во регионот 
Потпрограма 3.2. Регионална соработка и учество во иницијативите и 
активностите насочени кон регионалната и  глобалната безбедност, стабилност 
и соработка 

Показател на успешност: 
Зголемена улога на РСМ во регионалните иницијативи и активности 
насочени кон зголемена регионална и глобална стабилност, безбедност 
и соработка  

 
Б: План за спроведување на Програма 

ПОТПРОГРАМА 3.1.  Регионална соработка и учество во регионалните иницијативи и активности насочени кон зголемена политичка, 
економска  и други видови проектна соработка и поврзаност во регионот.  
 
Активност 

 
Одговорни 

 
Консултиран
и 

Временска рамка Потребни ресурси 
Почеток 
(месец/годи

на) 

Крај 
(месец/годин

а) 

човечки Финансиски (MKД) 
I година II година III 

година 
I  
година 

II година III година 

1. Процесот за 
соработка во ЈИЕ 
(ПСЈИЕ) преку учество во 
редовните активности: 
Самити, средби на високо 
ниво и др. во зависност 
од нивото на настанот 

Директор М. 
Белевски 
 
 
 

Претседател 
на МКД, 
Собрание на 
МКД, Влада на 
МКД 

 
1/2022 

 
12/2024 

   500.000 500.000 500.000 

2. Совет за регионална 
соработка: учество  во 
работилници, состаноци 
на раб. Тела и други 
активности  

Директор М. 
Белевски 
 
 

Собрание на 
МКД, Влада на 
МКД 

 
1/2022 

 
12/2024 

   4,220,000 4,220,000 4,220,000 
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3. Централно европска 
иницијатива (ЦЕИ) 
преку учество во 
редовните активности: 
Самити на шефови на 
Влади, Средби на ниво на 
МНР, Комитет на 
нац.коорд и др. 

Директор М. 
Белевски 
 
 
 

Собрание на 
МКД, Влада на 
МКД 

 
1/2022 

 
12/2024 

   1,248,000 1,248,000 1,248,000 

4. МАРРИ, Регионална 
иницијатива за 
миграции, азил и 
бегалци – 
- учество на Нац.координ. 
- учество во Управ. 
Комитет 

Директор М. 
Белевски 
 
 

  
1/2022 

 
12/2024 

   357,120 
 

357,120 
 

357,120 
 

5. Здравствена мрежа на 
ЈИЕ – координација, 
насочување и поддршка 

Директор М. 
Белевски 
 

  
1/2022 

 
12/2024 

   / / / 

6. СЕКИ / СЕЛЕК 
Центарот 
- координација, 
насочување и поддршка 

Директор М. 
Белевски 
 

  
1/2022 

 
12/2024 

   / / / 

7. ДППИ, Иницијатива за 
подготвеност и 
превенција од 
катастрофи  
- координација, 
насочување и поддршка 

Директор М. 
Белевски 
 

  
1/2022 

 
12/2024 

   / / / 

8.Јадранско јонска 
иницијатива и СЕУJJР 
Состанок на експертски 
групи на СЕУЈЈР 
Состанок на Национални 
координатори на ЈЈИ 
Министерски состанок 

Директор М. 
Белевски 
 

Собрание на 
МКД, Влада на 
МКД 

 
1/2022 

 
12/2024 

   1,000,000 1,000,000 1,000,000 

9. Фонд за Западен 
Балкан (WBF) 
Состанок на експертски 
групи  
Состанок на Национални 
координатори и 

Директор М. 
Белевски 
 

Собрание на 
МКД, Влада на 
МКД 

 
1/2022 

 
12/2024 

   8,440,000 
Контрибуц
ијата се 
зголемува 
за нови 
30.000евра 

10,300,000 
Контрибуц
ијата се 
зголемува 
за нови 
30.000евра 

12,160,000 
Контрибуц
ијата се 
зголемува 
за нови 
30.000евра 
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Министерски состанок секоја 
година 

секоја 
година 

секоја 
година 

10. Организација за 
црноморска економска 
соработка (БСЕК) 
учество во редовните 
активности: комитет 
на координатори, 
министерски состанок   
Состаноци, средби на 
високо ниво и др 

Директор 
И.Попов 

 

Собрание на 
МКД, Влада на 
МКД 

 
1/2022 

 
12/2024 

   4,714,214 4,714,214 4,714,214 

11. Преспа форум за 
дијалог - Организација 
на II-та меѓународна 
конференција во јуни 
2022 г 

Директор 
М. Белевски 

  
1/2022 

 
12/2024 

10 
диплома
ти 

15 
дипломат
и 

15 
диплома
таи 

15.840,000 20.000,000 20.000,000 

12. Балкан 6 (Б6) 
Иницијатива 
Министерски состаноци, 
средби на високо ниво и 
др 

Директор М. 
Белевски 
 

Собрание на 
МКД, Влада на 
МКД 

 
1/2022 

 
12/2024 

   1,000,000 1,000,000 1,000,000 

13. Отворен Балкан 
Министерски состаноци, 
средби на високо ниво и 
др 

Директор М. 
Белевски 
 

Собрание на 
МКД, Влада на 
МКД 

 
1/2022 

 
12/2024 

   1,000,000 1,000,000 1,000,000 

Вкупно активности во Iгодина:   12 I година 38,319,334 
Вкупно активности во IIгодина: 12 II година 44,339,334 
Вкупно активности во IIIгодина: 12 III година 46,199,334 

Вкупно активности за потпрограма3.1: 33 128.858,002 
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ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМАТА 3.2: Регионална соработка и учество во иницијативите и активностите насочени кон регионалната 
и глобалната безбедност, стабилност и соработка 

 
Активност 

 
Одговорни 

 
Консултирани 

Временска рамка Потребни ресурси 
Почеток 

(месец/година) 
Крај 

(месец/ 

година) 

човечки Финансиски (MKД) 
I  
Година 

II година III 
година 

I  
година 

II година III 
година 

1. Политички 
консултации на ниво на 
државни секретари, 
директори,  
национални 
координатори 

 
Дир. 
Ставревска 
 

Претседател на 
РСМ, Собрание 
на РСМ, Влада на 
РСМ и 
надлежните 
министерства  
 

1/2022 12/2024 20 
државни 
служ 
беници 

20 
државни 
служ 
беници 

20 
државни 
служ 
беници 

900,000 900,000 900,000 

2. Учество на средби и 
состаноци во 
регионален формат на 
работно и на 
министерско ниво и 
учества на Самити 

Дир. 
Ставревска 
 

1/2022 12/2024    909,000 909,000 909,000 

3. Учество во 
активностите на САД - 
Јадранската Повелба и 
претседавање со САД – 
Јадранската Повелба 
(А5) во 2023 година 

Дир. 
Ставревска 
 

1/2022 12/2024    250,000 250,000 250,000 

4. Учество во  рамките 
на други регионални 
иницијативи од 
областа на безбедноста 
и одбраната, меѓу кои 
РАКВИАК, СЕДМ, 
СЕЕГРОУП 

Дир. 
Ставревска 
 

1/2022 12/2024    750,000 750,000 750,000 

Вкупно активности во Iгодина:    4 20 2.809,000 
Вкупно активности во IIгодина:  4 20 2.809,000 
Вкупно активности во IIIгодина: 4 20 2.809,000 
Вкупно активности за потпрограма1.2: 12  8.427,000 
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4 Програма: РЕВИТАЛИЗАЦИЈА И ЗАСИЛУВАЊЕ НА ЕКОНОМСКАТА ДИПЛОМАТИЈА, ГРИЖА ЗА ДИЈАСПОРАТА, ЈАВНА И 
КУЛТУРНА ДИПЛОМАТИЈА 

1. ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ 
А: Оправданост и дизајн на Програмата 
Образложение: Програмата произлегува од Стратешкиот приоритет на Владата на Република Северна Македонија содржан во Одлуката за стратешки 
приоритети за 2022 година. 
Обезбедување забрзан и одржлив економски раст, повисок животен стандард и квалитет на живот на граѓаните; 
НПАА Економски Критериуми, П1, Т6; 3.20 Претпријатија и индустриска политика П3, П1, Ц1; 3.30 Надворешни односи П1, П2, Ц2, А1 
Стратешките приоритети и цели на органот на државната управа: 
-Ревитализација и засилување на економската дипломатија согласно економските приоритети на Владата и со вклучување на дијаспората 
-Зголемување на економската соработка со земјите каде што има потенцијал за зголемување на обемот на трговската размена, туризам и инвестиции - 
Промоција и заштитата на економските интереси во странство, привлекување на странски инвестиции, енергетско и инфраструктурно поврзување 
-Имплементација на Целите за одржлив развој согласно Агендата 2030 на ОН и Имплементацијата на новата Рамка за развојна соработка со ОН за периодот 
2021-2025. 
-Спроведување на заклучоците на ВРСМ за новиот концепт на економска Дипломатија, содржани во Мандатното писмо на МНР Османи, континуирано 
пратење на работата на економските советници и нивна активна поддршка; 
-Континуиран ангажман околу дијаспората, преку иницијативи за онлајн средби и разговори од информативен карактер, преку кои би биле радовно 
запозанаени за нашите активности и планови за економски развој, што би требала да резултира со зголемена доверба на дијаспората кон државните 
институции, а со тоа би се зголемил нивниот интерес и севкупна општествена активност и инволвираност, што потенцијално би довело до порастот на 
инвестициите;  
Цел на Програмата: 
-Зголемување на обемот на инвестиции преку директна поддршка на инвестициони активности на компаниите, унапредување и олеснување на 
инвестициската клима и интернационализацијата на бизнисите; 
-Континуитет и унапредување на политичкиот дијалог и економските односи со стратешкиот партнер САД и максимално искористување на поволностите 
содржани во нивните планови за поддршка на регионалниот економски развој; 
-Континуиран ангажман околу дијаспората, одржување средби со користење на средствата за електронска комуникација и разговори од информативен 
карактер, преку кои би биле рeдовно запознаени за нашите активности и планови за економски развој; 
Показатели за успех на Програмата: 
-Зголемен број странски директни инвестиции и нивна деловна соработка со македонски компании, зголемен обем на извозот и зголемен број на странски 
туристи 
- Зголемен број  активности и учество  на Република Северна Македонија во меѓународни економски организации и институции 
- Зголемен број на проекти за соработка со дијаспората 
- Поголема промоција на РСМ во медиумите, во научните и културните средини во светот. Поголема препознатливост на Република Северна Македонија во 
странство, на нејзините национални вредности, нејзиниот идентитет, јазик, 
Програмата е:         хоризонтална 
Потпрограми (компоненти) од Програмата : четири потпрограми 
Потпрограма 4.1: Привлекување странски директни инвестиции 
и пораст на соработката со домашните компании, поттикнување 
на извозот и развој на туризмот 

Показател за успешност: 
Зголемен број промотивни активности и средби со потенцијални инвеститори 
подготвени за инвестирање, извоз на македонски производи и туристички посети на 
Република Северна Македонија. 
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Потпрограма4.2: Јакнење на позицијата на Република Северна 
Македонија во меѓународните економски организации и 
институции со засилено  учество и афирмирање на ставовите и 
интересите на  државата 

Показател за успешност: 
Зголемен број  активности и учество  на Република Северна Македонија во меѓународни 
економски организации и институции 

Потпрограма4.3: Подигање на квалитетот на грижата за 
дијаспората 

Показател за успешност: 
- Финансирани годишни проекти на здруженијата и асоцијациите во странство; 
-финансирани конкретни проекти за изучување на македонскиот јазик; 
-организирање на летниот камп „Ја сакам мојата татковина“; 
-отворени културни катчиња во повеќе урбани центри надвор од Република Северна 
Македонија 

Потпрограма 4.4. Зајакнување на капацитетите на јавната и 
културната дипломатија 
 

Показател за успешност: 
- Издадени двомесечни изданија на Македонски дипломатски билтен 
- Издадение на Crossroads 
- Издадени месечни изданија на Macedonian business monthly- 
- Поголема препознатливост на Република Северна Македонија во странство, на 
нејзините национални вредности, нејзиниот идентитет, јазик, култура. 

 
Б: План за спроведување на Програмата 

ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА 4.1: Привлекување странски директни инвестиции и пораст на соработката со домашните компании, 
поттикнување на извозот и развој на туризмот 

 
Активност 

 
Одговорни 

 
Консултирани 

Временскарамка Потребниресурси 
Почеток 

(месец/година) 
Крај 

(месец/година) 
човечки Финансиски (MKД) 

I 
година 

II 
одина 

III 
година 

I Година II година III година 

1. Активно 
насочување, следење 
и оценка на 
активностите на ДКП 
-та во доменот на 
економската 
дипломатија. 

Дир И. 
Попов 

 

Претседател 
на РСМ, Влада 

на РСМ и 
надлежните 

министерства 
 

1/2022 12/2024 10 
 
 
 
 

6 

10 
 
 
 
 

12 

10 
 
 
 
 

18 

4.360.500 
 
 
 
 

30.000.000 

4.360.500 
 
 
 
 

60.000.000 

4.360.500 
 
 
 
 

90.000.000 

2. Промоција на 
националните 
економски интереси 
и приоритети во 
странство на 
Република Северна 
Македонија преку 
упатување на 
економски 
советници во ДКПата 

Дир И. 
Попов 

1/2022 12/2024 
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3. Следење на 
надворешно –
трговската размена 
во земјите со цел 
согледување 
можности за 
зголемување на 
домашниот извоз. 

 
Дир И. 
Попов 

1/2022 12/2024 

4. Иницирање 
билатерални 
договори за 
економска соработка, 
за поттикнување и 
заемна заштита на 
инвестиции, како и 
одбегнување на 
двојното 
оданочување 

Дир И. 
Попов 

1/2022 12/2024 

5. Информирање на 
странските ДКП-а во 
Република Северна 
Македонија за 
економските 
потенцијали на 
нашата држава. 

Дир И. 
Попов 

 1/2022 12/2024 

Вкупно активности во Iгодина:  5 16 34.360.500 
Вкупно активности во IIгодина: 5 22 64.360.500 
Вкупно активности во IIIгодина: 5 28 94.360.500 

Вкупно активности за потпрограма 5.1: 15  Вкупно                 193.081.500 
 

Б: План за спроведување на Програмата 
 

ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА4.2: Јакнење на позицијата на Република Северна Македонија во меѓународните економски 
организации и институции со засилено  учество и афирмирање на ставовите и интересите на  државата 

 
Активност 

 
Одговорни 

 
Консултирани 

Временскарамка Потребниресурси 
Почеток 

(месец/година) 
Крај 

(месец/година) 
човечки Финансиски (MKД) 

I 
година 

II 
година 

III 
година 

I година II година III 
година 

1. Активности за 
поголема вклученост 

Дир И. 
Попов 

Претседател 
на РСМ, 

1/2022 12/2024 5 
 

5 
 

5 2.983,000 
 

2.983,000 2.983,000 
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на Република Северна 
Македонија во 
проектите на 
меѓународните 
економски 
организации и 
институции 

Собрание на 
РСМ, Влада на 

РСМ и 
надлежните 

министерства 
 

2. Учество  на  
главните годишни 
настани и 
конференции на 
економските 
мултилатерални 
организации 

Дир И. 
Попов 

1/2022 12/2024 

3. Активно следење и 
учество во работата 
на меѓународни и 
регионални 
економски настани. 

Дир И. 
Попов 

1/2022 12/2024 

4. Подготвителни 
активности за давање 
развојна помош 

Дир И. 
Попов 

1/2022 12/2024       

5.  Активности за 
прифаќање на ЕУ 
регулативата за хум. 
помош и 
усогласување со 
Европскиот консензус 
за хум.помош 

Дир И. 
Попов 

1/2022 12/2024 

Вкупно активности во I година:    5 5 2.983,000 
Вкупно активности во II година:   5 5 2.983,000 
Вкупно активности во III година: 5 5 2.983,000 

Вкупно активности за потпрограма 5.2: 15  Вкупно:                     8.950,500 
 
 

Б: План за спроведување на програмата 
ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА 4.3:Подигање на квалитетот на грижата за дијаспората 

 
Активност 

 
Одговорни 

 Временска рамка Потребни ресурси 
Почеток Крај човечки Финансиски (MKД) 
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Консултиран
и 

(месец/година) (месец/година) I  
годи
на 

II 
годинa 

III 
година 

I  
година 

II 
годин
а 

III 
годи
на 

1. Финансирање годишни проекти на 
македонски здруженија и асоцијации 
во странство;  

Дир И. 
Попов  

 1/2022   12/2024 10              10          10 
 
 

24 мил.  30 
мил.  

30 
мил. 

 2. Финансирање на проекти за 
изучување на македонскиот јазик 
преку различни модалитети  

Дир И. 
Попов  

 1/2022   12/2024 5   мил.  5 мил. 5   
мил. 

 3. Реализација на летниот камп “Ја 
сакам мојата татковина” за деца на 
училишна возраст од дијаспората  

Дир И. 
Попов  

 1/2022  12/2024 3  мил.   4 мил. 5   
мил. 

 4. Отворање културни катчиња во  
урбани центри надвор од Република 
Северна Македонија 

Дир И. 
Попов  

 1/2022   12/2024 3    
мил. 

3 мил. 3   
мил. 

Вкупно активности во Iгодина: 4  35 мил. 
Вкупно активности во IIгодина: 4  42 мил. 
Вкупно активности во IIIгодина: 4  43 мил. 

Вкупно активности за потпрограма 5.3: 12  Вкупно:         120 мил. 

Б: План за спроведување на програмата 
ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА   4.4.:Зајакнување на капацитетите на јавната и културната дипломатија 

 
Активност 

 
Одговорни 

 
Консултиран

и 

Временска рамка Потребни ресурси 
Почеток 

(месец/годин

а) 

Крај 
(месец/годи

на) 

човечки Финансиски (MKД) 
I  
годин
а 

II 
годин
а 

III 
годин
а 

I  
Година 

II 
година 

III 
година 

 1. Македонски дипломатски билтен 
Macedonian Diplomatic Bulletin 

Дир И. Попов  Кабинет МНР 1/2022   12/2024 6 6 6 1.470,00
0 

1.470,00
0    

1.470,0
00 

 2. Crossroads Дир И. Попов  Кабинет МНР 1/2022   12/2024    370,000 370,000 370,00
0 

 3. Macedonian business monthly Дир И. Попов  Кабинет МНР 1/2022   12/2024    830,000 830,000 830,00
0 

 4. Изработка на вести на англиски јазик Дир И. Попов  Кабинет МНР 1/2022   12/2024    330,000 330,000 330,00
0 

 5. Поголема промоција на РСМ  во 
медиумите, во научните и културните 
средини во светот.  

Дир И. Попов  Кабинет МНР 1/2022  12/2024    3.000,00
0 

3.000,00
0 

3.000,0
00 

 6. Воспоставување на постојана 
музејска поставка на селектиран 

 Кабинет на 
МНР 

1/2022 12/2024 6 6 6 4.205.00
0 

4.205.00
0 

4.205.0
00 
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архивски материјал од Дипломатскиот 
Архив во МНР 
Вкупно активности во I година:        6  10.205,000 
Вкупно активности во II година:      6  10.205,000 
Вкупно активности во III година:      6  10.205,000 

Вкупно активности за потпрограма 5.4:             18  Вкупно:                     
30.615.000 

 
 
 

5. Програма ПОДДРШКА НА МУЛТИЛАТЕРАЛИЗМОТ, ПОДИГНУВАЊЕ НА ПРИСУСТВОТО ВО МУЛТИЛАТЕРАЛНИТЕ 
ОРГАНИЗАЦИИ, КАКО ПРИДОНЕС КОН СВЕТСКАТА СТАБИЛНОСТ И ГРАДЕЊЕ НА МЕЃУНАРОДНАТА ПОЗИЦИЈА И УГЛЕД НА 

РЕПУБЛИКА  СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ 

А: Оправданост и дизајн на Програмата 
Образложение:Програмата произлегува од Стратешкиот приоритет на Владата на Република Северна Македонија содржан во Одлуката за стратешки 
приоритети за 2022 година 
Обезбедување забрзан и одржлив економски раст, повисок животен стандард и квалитет на живот на граѓаните 
Целосно спроведување на Охридскиот рамковен договор и градење на граѓанска држава со етничка и социјална кохезија врз принципите на меѓусебна 
толеранција и почитување 
2. НПАА, политички критериуми П3/П2,Ц1 учество во регионални иницијативи 

Стратешките приоритети и цели на органот на државната управа:  
-Активна поддршка на мултилатерализмот, подигнување на присуството во мултилатералните организации, како придонес кон светската стабилност и 
градење на меѓународната позиција и углед на Северна Македонија 
- Имплементација на Целите за одржлив развој согласно Агендата 2030 на ОН и Имплементацијата на новата Рамка за развојна соработка со ОН за периодот 
2021-2025. 
-Активно вклучување на националните институции и тела надлежни за политичко-безбедносни прашања во активностите на НАТО.  
-Зајакнување на интер-институционалната соработка со цел квалитетно активно учество на Република Северна Македонија во структурите, активностите, 
комитетите и други работни тела на НАТО. 
Цел на Програмата:  
-Придонес кон меѓународните напори за изградба и чување на мирот; 
- Зајакнување на позицијата на Република Северна Македонија на меѓународен план, развој на билатералните, регионалните и мултилатералните односи 
со членките на НАТО, Европската Унија и другите земји од европскиот и воневропскиот простор; 
Показатели за успех на Програмата:Зголемена соработка и влијание на РСМ во рамки на меѓународните организации и профилираност како одговорен 
член во меѓународните организации 
Програмата е:  хоризонтална  

Потпрограми (компоненти) од Програмата : две потпрограми 
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Потпрограма 5.1: Поактивно учество и подобра 
соработка со меѓународните организации и 
претседавање на Република Северна Македонија со 
ОБСЕ 

Показател за успешност: 
Зголемен број на претставници од Република Северна Македонија и број на учества во работата на 
меѓународните организации, зголемен број на реализирани проекти со меѓународните организации  
 
Успешна реализација на предвидената програма за Претседавањето на Република Северна Македонија 
со ОБСЕ во 2023 г. преку исполнување на агендата за претседавањето, организација и  реализација на 
предвидените настани, со посебен акцент на успешно реализирање Министерски состанок и усвоен 
поголем број на одлуки од страна на земјите учеснички 

Потпрограма 5.2.: Учество на Република Северна 
Македонија во активностите на  НАТО, како 
полноправна членка 

Показател за успешност: 
Успешно исполнување на обврските кои произлегуваат од членството во НАТО 

Б: План за спроведување на Програмата 

 
ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА   5.1.: Поактивно учество и подобра соработка со меѓународните организации и претседавање на 
Република Северна Македонија со ОБСЕ 

 
Активност 

 
Одговорн

и 

 
Консултирани 

Временска рамка Потребни ресурси 
Почеток 

(месец/година) 
Крај 

(месец/година) 
Човечки Финансиски (MKД) 

I година II година III година I година II година III година 

1.Унапредување 
на соработката 
со ОН, ОБСЕ, СЕ и  
др. МО, и со 
нивните 
претставништва 
во Република 
Северна 
Македонија / 
спроведување на 
меѓународно - 
правните 
обврски од меѓу. 
договори и 
конвенциите за 
човекови права,  
и конвенциите 

Дир.  
П. Авировиќ 

 
 
 

Претседател на 
РСМ, Собрание на 
РСМ, Влада на РСМ 
и надлежните 
министерства  
 

1/2022 12/2023 19 
дипломати 

19 
дипломати 

19 
Дипломати 

Вкупна сума за сите активности:  
програма 10 – Администрација, 
програма 20- ДКП на РСМ  
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за контрола на 
оружје 

   
 
 
 
 
 
 
Претседател на 
РСМ, Собрание на 
РСМ, Влада на РСМ 
и надлежните 
министерства  
 

   
19 
дипломати 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
3 
дипломати 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
19 
дипломати 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
3 
дипломати 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
19 
дипломати 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
3 
дипломати 

 
2.  Учество  на  
главните 
годишни 
настани и 
конференции на 
сите меѓ, 
организации, и 
во работата на 
експертските 
тела 

Дир. Пајо 
Авировиќ 
 

1/2022 12/2023 2.186.00
0 

2.186.00
0 

2.186.000 

3. Учество на 
Делегација на 
Република 
Северна 
Македонија на 
ген. деб. на ГС на 
ОН  

Дир. Пајо 
Авировиќ 
 

1/2022 12/2023 1.260,000 1.260,000 1.260,000 

4. Учество на 
првиот дел на 
заседанијата на 
ГС на ОН и 
учество на 
претставници од 
МНР на сесиите 
на комитетите 
на ОН (76 и 77 ГС 
на ОН)  

Дир. Пајо 
Авировиќ 
 

1/2022 12/2023 240.000 240.000 240.000 

5. Учество на 
редовните сесии 
на ОБСЕ  и на 
Министерскиот 
совет на ОБСЕ  
 

Дир. Пајо 
Авировиќ 

1/2022 12/2024 547.666 547.666 547.666 
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6. Активности 
поврзани со 
подготовка и 
реализација на 
претседавањет
о на Република 
Северна 
Македонија со 
ОБСЕ 
 

Дир. Пајо 
Авировиќ 

1/2022 12/2024 2.500.00
0 

За претседавањето на 
РСМ со ОБСЕ вкупната 
финансиска 
проекција е 
615.000.000 денари 
(за човечки ресурси, 
нови простории на ПМ 
во Виена, организација 
на настани во Виена) 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 

   
7. Учество на 
редовната 
годишна сесија 
на Комитетот на 
министри на СЕ  

Дир. Пајо 
Авировиќ 

1/2022 12/2024 316.333 316.333 316.333 

8. Учество на 
консултации во 
Брисел со Евр.  
служба за 
надворешни 
работи со ЗК за 
ЧП и за прашања 
во рамките на 
ОН  

Дир. Пајо 
Авировиќ 

1/2022 12/2024 185.000 185.000 185.000 

9. Учество на 
состаноци на 
Меѓународна 
алијанса за 
сеќавање на 
Холокаустот 
(ИХРА), како и 
на други 
состаноци 
поврзани со 
Холокаустот и 
антисемитизмот 

Амб.  Јован 
Теговски, 
национале
н 
координат
ор 
 

1/2022 12/2024 511.000 511.000 
+ да се 
впише и 
годишна
та 
контриб
уција во 
денари 

511.000 
+ да се 
впише и 
годишнат
а 
контрибу
ција во 
денари 

10. Учество во 
рамки на 
Франкофонијата.  
 

Дир. Пајо 
Авировиќи 
Нац. 

1/2022 12/2024 2 
 

2 
 

2 
 

746,660 746,660 746,660 
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кореспонд
ент за МОФ  

11. Редовни 
активности и 
министерски 
состаноци на 
Заедницата на 
демократии 

Дир. Пајо 
Авировиќ 

1/2022 1/2024 80.000 80.000 80.000 

12. Зачленување 
и учество во 
активностите на 
Европската 
организација за 
меѓународно 
право 

Дир. Пајо 
Авировиќ 

 1/2022 1/2024    20.000 20.000          
20.000 
Доколку по 
зачленувањето се 
донесе одлука за 
полноправно 
членство во ЕОЈП 
годишната 
членарина би 
изнесувала  
6. 150,000 денари 

 

         
Вкупно активности во I година:     12  8,592,659 
Вкупно активности во II година:   12  319,742,659 
Вкупно активности во IIIгодина: 12  319,742,659 

Вкупно за потпрограма4.2           36  Вкупно: 648.077.977 

   

 
 

ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА 5.2:Учество на Република Северна Македонија во активностите на НАТО, како полноправна членка 
 

Активност 
 

Одговорни 
 

Консултирани 
Временскарамка Потребниресурси 

Почеток 
(месец/година) 

Крај 
(месец/ 

година) 

Човечки Финансиски (MKД) 
I  
Година 

II година III година I  
година 

II година III година 

1. Унапредување 
на 
административни
те капацитети на 
национално ниво, 
со цел квалитетно 

Дир. К. 
Ставревска 
 

Претседател на 
РСМ, Собрание 
на РСМ, Влада на 
РСМ и 
надлежните 
министерства, и 

 
 1/2022 

 
12/2024 

20 
дипломати 

20 
дипломат
и 

20 
дипломат
и 

Програма1
0 –
Програма 
20 
 

Програма 10 
– 
Програма20 
 

Програма 10 – 
Програма 20 
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исполнување на 
обврските на 
Република 
Северна 
Македонија како 
членка на НАТО 

други 
релевантни 
институции и 
државни органи 
 

2.Соодветно 
кадровско 
доекипирање на 
Директоратот за 
НАТО и 
Делегацијата на 
Република 
Северна 
Македонија при 
НАТО 

Дир. К. 
Ставревска 
 

1/2022 12/2024    1.130,000 1.130,000 1.130,000 

3.  Информатичко, 
техничко и 
безбедносно 
прилагодување и 
доопремување на 
просториите на 
Директоратот за 
НАТО и 
Делегацијата на 
Република 
Северна 
Македонија при 
НАТО 

Дир. К. 
Ставревска 
Дир. И. 
Фазлиоски 

1/2022 12/2024    10.800,000 
 

7.800,000 
 

7.800,000 
 

4.Соодветна 
дополнителна 
едукација и 
тренинг за 
зајакнување на 
кадровските 
капацитети и 
вештини во 
соработка со 
НАТО и земји 
членки на НАТО 

 Дир. К. 
Ставревска 
 

1/2022 12/2024    1.230,000 1.230,000 1.230,000 
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5.Учество во 
работата на 
комитетите на 
НАТО и на 
другите редовни 
средби и 
состаноци на 
Алијансата 

Дир. К. 
Ставревска 
 

1/2022 12/2024    435.000 435.000 435.000 

6. Финализирање 
на нормативно 
правната рамка за 
полноправно 
членство на 
земјата во НАТО 

Дир. К. 
Ставревска 
Дир. Ј. 
Реџепи 
 

1/2022 12/2024       

7..Активности 
врзани за 
подигнување на 
свеста на јавноста 
контекст  ; 
справување со 
хибридни закани, 
безбедносни 
импликации од 
климатските 
промени и 
Агендата жени 
мир и безбедност 
во НАТО 

Дир. К. 
Ставревска 
 

1/2022 12/2024    1.000,000 1.000,000 1.000,000 

8.Активно учество 
во изработката и 
имплементацијат
а на новиот 
Стратегиски 
концепт на НАТО 

Дир. К. 
Ставревска 
 

 1/2022 12/2024    1.000,000 1.000,000 1.000,000 

9.Упатување на 
експерти на 
работа во 
службите на 
НАТО како 
доброволен 

Директор  
на 
Директорат 
за НАТО и 
Дир. К. 
Ставревска 

 1/2022 12/2024 2 2 2 7.380, 000 7.380, 000 7.380, 000 
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национален 
придонес 

 

Вкупно активности во Iгодина: 9 20 22.975,000 
Вкупно активности во IIгодина: 9 20 19.975,000 
Вкупно активности во IIIгодина: 9 20 19.975,000 

Вкупно активности за потпрограма 5.3: 27  62.925,000 
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ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА 6.1.: Набавка и инсталирање на опрема (хардвер и софтвер) за обработка и чување на 
биометриски податоци (отисоци од прсти) во рамките на Н-ВИС 

   Временска рамка Потребни ресурси 

 

6 ПРОГРАМА: УНАПРЕДУВАЊЕ НА КВАЛИТЕТОТ НА КОНЗУЛАРНИТЕ УСЛУГИ 
ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ 

А: Оправданост и дизајн на Програмата 
Образложение: Програмата произлегува одстратешкиот приоритет на Владата на Република Северна Македонија содржан во Одлуката за стратешки 
приоритети за 2022 година 
1. Обезбедување забрзан и одржлив економски раст, повисок животен стандарт и квалитет на живот на граѓаните 
2. Успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија 
2. НПАА  Во рамки на усогласувањето на регулативите на Република Северна Македонија со ЕУ во областа на визната политика и миграциите 
Стратешките приоритети и цели на органот на државната управа: 
Ревитализација и засилување на економската дипломатија согласно економските приоритети на Владата и со вклучување на дијаспората 
Унапредување на квалитетот на конзуларни услуги; 
Цел на Програмата:Повисок квалитет на конзуларните услуги и имплементација на предвидените проекти со цел забрзување на процесите за 
полноправно членство на РСМ во ЕУ 
Показатели за успех на Програмата: 
- Комплетна оперативност и надоградба на на Визниот центар 
- Ефикасен систем за издавање на пасоши во ДКП-та на Република Северна Македонија   
- Воведување електронска евиденција во МНР на издадените дипломатски и службени пасоши и  визи 
- Продлабочување на конзуларната соработка со државите во светот од аспект на       конзуларно застапување во трети земји 
Програмата е:хоризонтална           
Потпрограми (компоненти) од Програмата :    четири потпрограми 
Потпрограма 6.1: Набавка и инсталирање на опрема (хардвер 
и софтвер) за обработка и чување на биометриски податоци 
(отисоци од прсти) во рамките на Н-ВИС 

Показател за успешност: 
Усогласување на Регулативите на ЕУ во постапката за издавање визи. 

Потпрограма 6.2:Набавка, инсталирање и одржување на 
базни станици за прием на барања и издавање на пасоши во 
ДКП-та на РСМ 

Показател за успешност: 
Олесната и забрзана постапка за издавање на пасоши преку ДКП-та на РСМ 

Потпрограма 6.3:Набавка и инсталирање на софтвер за 
електронска евиденција на издадените дипломатски и 
службени пасоши и визи  

Показател за успешност: 
Воведена електронска евиденција согласно потребите на МНР за издадените дипломатски и 
службени пасоши и визи 

Потпрограма 6.4:Интензивирање и продлабочување на 
конзуларната соработка со странските држави по пат на 
одржување на конзуларни консултации, иницирање на 
конзуларно застапување во трети земји 

Показател за успешност: 
Иницирани билатерални спогодби за конзуларно застапување во трети земји  

Б: План за спроведување на програмата 
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Активност Одговорни Консултиран
и 

Почеток 
(месец/годин

а) 

Крај 
(месец/годи

на) 

човечки Финансиски (MKД) 
I  
годи
на 

II 
годин
а 

III 
годин
а 

I  
Годин
а 

II 
годин
а 

III година 

1. Набавка и инсталирање на опрема 
(хардвер и софтвер) за обработка и 
чување на биометриски податоци 
(отисоци од прсти) во рамките на Н-ВИС 

Дир. 
  Ј. Реџепи 

МВР 01/2022 12/2024    10.00
0.000 

20.00
0.000 

 

10.000.00
0 

 

2. Поврзување на НВИС и ИБАС  Дир. 
  Ј. Реџепи 

МВР 01/2022 12/2024       

3. Тековно одржување на Н-ВИС  Дир. 
  Ј. Реџепи 

 01/2022 12/2024    1.200,
000 

1.200,
000 

1.200,000 

Вкупно активности во I година:        3 6 11.200,000 
Вкупно активности во II година:       3 6 11.200,000 
Вкупно активности во III година:      3 6 11.200,000 

Вкупно активности за потпрограма 6.1:             9  Вкупно:              33.600.000 

ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА 6.2.: Набавка, инсталирање и одржување на базни станици за прием на барања и издавање на 
пасоши во ДКП-та на Република Северна Македонија 

 
Активност 

 
Одговорни 

 
Консултиран

и 

Временска рамка Потребни ресурси 
Почеток 

(месец/годин

а) 

Крај 
(месец/годи

на) 

човечки Финансиски (MKД) 
I  
годи
на 

II 
годин
а 

III 
годин
а 

I  
Годин
а 

II 
годин
а 

III година 

1.Набавка, инсталирање и одржување 
на базна станица во 19 ДКП-a на 
Република Северна Македонија во 
странство 

Дир. 
  Ј. Реџепи 

 
МВР 

1/2022 12/2023 1 1 1 7500.
000 

0 0 

1.Набавка, инсталирање и одржување 
на базна станица во 19 ДКП-a на 
Република Северна Македонија во 
странство 

Дир. 
  Ј. Реџепи 

 
МВР 

1/2023 12/2024 1 1 1 0 7.500.
000 

0 

Вкупно активности во Iгодина:   1 2 7.500,000 
Вкупно активности во IIгодина:  1 2                               7.500,000 
Вкупно активности за потпрограма 6.2:            2  Вкупно:            15.000,000 

ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА 6.3: Набавка и инсталирање на софтвер за електронска евиденција на издадените дипломатски и 
службени пасоши и визи 

 
Активност 

 
Одговорни 

 
Консултирани 

Временска рамка Потребни ресурси 
Почеток Крај човечки Финансиски (MKД) 
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(месец/годи

на) 
(месец/година) I  

годи
на 

II 
годин
а 

III 
годин
а 

I 
годин
а 

II 
годин
а 

III година 

1.Набавка и инсталирање на софтвер за 
електронска евиденција на издадените 
дипломатски и службени пасоши и визи 

Дир. Ј. 
Реџепи 

 06/2022 06/2024 2 2  100,0
00 

  

2. Обука на вработените во ДКР за 
работа со елек. евиденција на 
издадените дипломатски и службени 
пасоши и визи 

Дир.  Ј. 
Реџепи 

06/2022 12/2024  5     

Вкупно активности во Iгодина:   1  100,000 
Вкупно активности во IIгодина: 2   
Вкупно активности во IIIгодина: /   

Вкупно активности за потпрограма 6.3:     3  Вкупно: 100,000 

ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМА 6.4: Интензивирање и продлабочување на конзуларната соработка со странските држави по пат на 
одржување на конзуларни консултации, иницирање на конзуларно застапување во трети земји 

 
Активност 

 
Одговорн

и 

 
Консултиран

и 

Временска рамка Потребни ресурси 
Почеток 

(месец/година) 
Крај 

(месец/година) 
човечки Финансиски (MKД) 

I 
годи
на 

II 
година 

III 
годин
а 

I 
годин
а 

II 
годин
а 

III година 

1. Редовни конзуларни консултации со 
Турција, Црна Гора, Србија, Албанија, 
Италија, Романија, Украина, Азербејџан 
и др. 

Дир.  Ј. 
Реџепи 

 03/2022 12/2022 2 5 7 340,0
00 

160,0
00 

80,000 

2. Иницијални конзуларни консултации 
со Косово, БиХ, Грузија, Кина, ОАЕ 

Дир.  Ј. 
Реџепи 

 09/2022 12/2024 5 5  1.100,
000 

20,00
0 

 

3.Иницирање на склучување бил. 
договори за конзуларно застапување во 
трети  земји со Србија, Хрватска, Црна 
Гора, Украина и др. 

Дир.  Ј. 
Реџепи 

 09/2022 12/2024  3   80,00
0 

 

Вкупно активности во I година:   2 7     580,000 
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